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„Všechny letní aktivity, koncerty, výstavy, tábory,
akce pro děti a mnoho dalšího najdete pěkně
pohromadě v brožurce Hradišťského kulturního léta.“
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Milí čtenáři zpravodaje,

léto již oficiálně nastalo 21. června, 
a proto je nejvyšší čas pozvat vás tímto 
červencovým číslem zpravodaje na 
prázdninové akce, které jsme pro vás, ve 
spolupráci s dalšími pořadateli, připra-
vili. Mnohé z nich jsou již léty prověřené 
a osvědčené a letní měsíce ve městě si 
bez nich nedovedeme představit. Rok co 
rok nás však baví díky své rozmanitosti, 
pestré nabídce, novinkám a překvape-
ním.

 Jako první pravidelně zahajuje 
prázdniny Slovácké léto a letos tomu 
bude již popatnácté. Na tomto festivalu 
plném sportu, hudby a zábavy najdeme 
vždycky něco nového. Tu a tam přibude 
zajímavé sportovní vyžití či nějaké to 
překvapení v doprovodném programu. 
Slovácké léto startuje 30. června.      

 Sotva si trochu odpočineme a ukli-
díme hromady písku z náměstí, začne 
nás lákat svou neotřelou reklamou Letní 
filmová škola, kterou milovníci filmu 
mají v srdci již 49 let. Filmový festival 
v Uherském Hradišti, který odstartuje 
28. července, nabízí návštěvníkům 
z domova i ze zahraničí atmosféru, 
která svou otevřeností, mladistvým 
nábojem a pohostinností téměř nemá 
konkurenci. Již poněkolikáté si na své 
přijdou také ti občané našeho města, 
kteří si oblíbili jednodenní vstupné či 
přenosné balíčky vstupenek, připra-
vených především pro ně, aby si mohli 
naplno užít festivalovou náladu. Pevně 
doufám, že motto „Dýchám pro film“ 
bude společným pojítkem mezi občany 
města a hosty Filmovky. Velmi mě baví 
potkávat v ulicích slavné hosty, kteří si, 
tak trochu tajně, přijíždějí užít atmo-
sféru LFŠ. Až se s nimi potkáte na ulici, 
usmějte se na ně, aby věděli, že naši, 
hradišťští občané, jsou milí, laskaví, 
vstřícní a kulturní lidé.

 Pokusíme se vás také nalákat na 

cestu po vinařské stezce, kterou v letoš-
ním roce představujeme jako horkou 
novinku. Zastavení se u místních vinařů 
zpestří každou procházku letním podve-
čerem, čehož můžete využít sami nebo 
s přáteli.

 Všechny letní aktivity, koncerty, diva-
delní představení, výstavy, tábory i jed-
nodenní akce pro děti a mnoho dalšího 
najdete pěkně pohromadě v brožurce 
Hradišťského kulturního léta, která je 
dostupná na několika místech, včetně 
Městského informačního centra, Klubu 
kultury, podatelny na radnici, nebo také 
v elektronické podobě na internetu. 
Nepochybuji, že si v brožurce každý 
z vás najde to své.

Jak vidíte, dění v našem městě je 
v neustálém pohybu. A to včetně péče 
o památky. Tři z nich jsme nedávno 
svěřili do pečlivých rukou odborníků: 
kašnu na Mariánském náměstí, kříž 
v Míkovicích a křížové zastavení 
v Sadech.  Jejich údržba už je hotová, 
což určitě oceníte nejen vy, občané 
města, ale také turisté, kteří k nám v létě 
přijedou.

Pokud se tedy vypravíte na letní 
akce nebo se chystáte odpočívat doma 
například s přáteli na zahradě u tolik 
oblíbeného grilování, přeji vám, ať máte 
krásné počasí, dobrou náladu a nikým 
nerušené letní dny.

 Pavlína Jagošová, místostarostka

Město Uherské Hradiště
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Krátce z města
Na stadionu zápolili nejlepší mladí fotbalisté z celé republiky

Kouzlo květin: tradiční výzdoba i nové výsadby

Na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty v Uherském Hradišti se 29. a 30. května konalo republikové finále McDonald’s Cupu, největšího školního fotbalo-
vého turnaje v Česku. Dvoudenní finálovou štaci nejlépe zvládli mladí fotbalisté Základní školy Praha Kbely, kteří vyhráli kategorii A (1. až 3. ročník). V kategorii B (4. až 
5. ročník) triumfovala Základní škola Jana Šoupala z Ostravy. Domácí fotbalisté ze Základní školy Sportovní získali mezi staršími hráči skvělé třetí místo, jejich mladší 
kamarádi skončili ve své skupině sedmí. Novinkou byla kategorie M (malotřídní školy), ve které vyhrála Základní a mateřská škola Veselá. Při finále McDonald´s Cupu se 
to na uherskohradišťském stadionu hemžilo známými osobnostmi: v exhibičním zápase týmu osobností, který slavnostním výkopem odstartoval Leoš Mareš, se představili 
například Milan Petržela, Stanislav Hofmann, David Lafata, Petr Švancara, Pavel Horváth, Veliče Šumulikoski, Roman Čechmánek, Jaroslav Balaštík, Jakub Kohák, 
Přemek Forejt a další. „Finále McDonalds Cupu přineslo krásné a mnohdy i dojemné chvíle vítězství a porážek. Malí fotbalisté zde získali nedocenitelné zkušenosti, když 
v reálu poznali, jaké to je na velkém turnaji. Klobouk dolů před všemi, kteří pro ně tyto zážitky připravují a organizují. Jsem rád, že jsme se na tom mohli také podílet,“ 
ocenil dětský fotbalový svátek starosta Stanislav Blaha.   Foto: Dagmar Vacková a Miroslav Potyka

Během května a června se v ulicích opět objevila květinová výzdoba. Nádoby s výsadbami barevných 
letniček byly umístěny na sloupech veřejného osvětlení na Palackého a Mariánském náměstí, Zelném trhu 
a v ulicích Protzkarova a Havlíčkova. Šest truhlíků s letničkami zdobí okna a balkon radnice a nepřehléd-
nutelné jsou také dva páry květinových pyramid před vchody do budov radnice a městského informačního 
centra. A víte, jaké květiny to jsou? Do nádob byly vysazeny růžové, fialové a bílé kultivary muškátů, 
vějířovek a petunií doplněné drobnými žlutými květy sanvitálií a rovněž rostlinami s okrasnými listy, 
povijnicemi a vrbinami. Na Masarykově náměstí díky červeným muškátům rozkvetla také sukně Mařa-
ťanky a nových výsadeb se dočkalo i pět květináčů, které jsou součástí v létě oblíbených mlžných bran. Zde 
byla použita kombinace bíle kvetoucích svíčkovců, růžovofialových sporýšů, povijnice s tmavě červenými 
listy a bílo-zelených ostřic. V květinových záhonech a nádobách rozmístěných v různých částech města byla 
vyměněna zimní výsadba macešek za letní tvořenou voskovkami, šalvějemi, kanami, starčeky, aksamitníky 
a africkými kopřivami. Město nezapomíná ani na výsadby, v letošním roce byla dokončena výsadba záhonů 
s převahou keřů v ulici Dlouhá. Do záhonů v této lokalitě byly vybrány nízké bobkovišně, pámelníky a zimo-
lezy, doplněné o okrasné ostřice.

Programová brožurka přináší 
přehled letních akcí
Díky programové brožurce Hradišťské 
kulturní léto 2023 vám už žádná ze 
skvělých letních akcí ve městě neu-
nikne! Vyberte si z množství zajíma-
vých akcí pro všechny generace, které 
potěší nejen příznivce kultury, sportu 
a historie, ale i turisty. Brožurka je 
k vyzvednutí třeba v Městském infor-
mačním centru Uherské Hradiště nebo 
ke stažení na webu www.mesto-uh.cz/
hradistske-kulturni-leto-2022. -JP- 
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Krátce z města
Děti ze školek sportovaly na skutečném stadionu

Chystá se druhá etapa výměny parkovacích automatů

Převážně deštivý 6. červen patřil na Městském atletickém stadionu Dany Zátopkové sportovnímu klání dětí. 
Už 27. ročníku Uherskohradišťských sportovních her dětí mateřských škol se již tradičně účastnila drobotina 
z domácích školek, ale také družstvo z našeho slovenského partnerského města Skalica. Děti z mateřských 
škol z Uherského Hradiště i okolních obcí soutěžily v hodu míčkem, běhu na 30 metrů a ve skoku z místa. 
Ti nejlepší pak převzali medaile a dárky od primátorky Skalice Oľgy Luptákové, místostarostky Uherského 
Hradiště Pavlíny Jagošové a radní Zuzany Vandame. Za organizaci děkujeme Mateřské škole Uherské Hra-
diště v čele s paní ředitelkou Ilonou Močičkovou. Foto: Petr Slavík

Změna místa vydávání parkovacích průkazů pro zdravotně postižené

Od 12. června došlo ke změně místa 
vydávání parkovacích průkazů pro 
osoby se zdravotním postižením 
a označení vozidla pro osobu sluchově 
postiženou (označení 07 a 02). Tyto 
parkovací průkazy jsou nově vydávány 
na podatelně hlavní budovy měst-
ského úřadu na Masarykově náměstí 
19. V pondělí a ve středu si průkazy 

i označení můžete vyřídit od 8 do 17 
hodin, v úterý a ve čtvrtek od 8 do 
14 hodin a v pátek od 8 do 13 hodin. 
K vyřízení je třeba doložit průkaz ZTP 
nebo ZTP/P žadatele, občanský průkaz 
žadatele nebo zákonného zástupce (pro 
označení vozidla i řidičský průkaz) 
a jednu fotografii rozměru 3,5 x 4,5 cm 
(pouze pro parkovací kartu).

Manželé Soukupovi oslavili 
diamantovou svatbu 
Do obřadní síně na uherskohradišťské 
radnici přišli 20. května stvrdit svůj 
manželský slib daný před šesti desít-
kami let manželé Libuše a Karel Sou-
kupovi. K tomuto slavnostnímu oka-
mžiku jim pogratuloval starosta města 
Stanislav Blaha. Manželé Soukupovi 
vychovali čtyři děti, mají sedm vnoučat 
a jedno pravnouče. Dlouholetá láska, 
oddanost a vzájemná podpora manželů 
Soukupových jsou nesmírně vzácné 
a obdivuhodné. Připojujeme se k blaho-
přání k diamantové svatbě a 60 letům 
společného manželského života a gratu-
lujeme k tomuto krásnému a cennému 
výročí!

Město vyhlásilo soutěž 
na budoucí podobu náměstí
Město vyhlásilo architektonicko-urba-
nistickou soutěž na rekonstrukci Masa-
rykova náměstí. Zadání předpokládá 
několik změn oproti stávajícímu stavu. 
Nepůjde tedy jen o prosté předláždění, 
ale počítáme s úpravou dopravy, kdy 
dojde ke zklidnění pohybu osobních 
automobilů, bude vytvořen reprezen-
tativní prostor před  radnicí a farním 
kostelem, čekáme vhodné řešení zeleně 
a vodních prvků, ruku v ruce s mož-
ností pořádat kulturní a sportovní akce. 
Je třeba připravit náměstí na změnu 
klimatu, společenské změny a techno-
logicky jej posunout kupředu tak, aby 
lidem mohlo bezvadně sloužit mini-
málně dalších padesát let.   -JP-

Město Uherské Hradiště připravilo 
druhou etapu obnovy parkovacích 
automatů, jejíž první část se usku-
tečnila v loňském roce. V I. a II. 
parkovací zóně centra města bude 
vyměněno 10 parkovacích automatů 
za nové, technologicky vyspělejší. 
„Kromě komunikační technologie 
4G sítě budou automaty vybaveny 
technologií pro platbu kartou, 6 jich 
bude se solárním panelem a 4 bez 

solárního panelu. Řada původních 
automatů je ještě použitelných na 
jiných, méně exponovaných pozi-
cích. Nyní je pro nás zásadní vybavit 
novými automaty samotné centrum 
města s největší parkovací zátěží,“ 
konkretizoval plán obnovy auto-
matů starosta města Stanislav Blaha. 
Letošní výměna parkovacích auto-
matů by měla být hotová do podzim-
ních měsíců. 



Uherské Hradiště bylo 6. června již po 
sedmé vyhlášeno krajským vítězem 
v soutěži O keramickou popelnici 
a připsalo si další vítězství v kategorii 
měst nad 15 tisíc obyvatel. Hlavním 
kritériem pro hodnocení v soutěži  je 
takzvaná výtěžnost všech vytříděných 
odpadů na území jednotlivých obcí 
a měst. Navíc je zohledňován i podíl 
tříděného sběru na celkovém sběru 
komunálních odpadů. Město Uher-
ské Hradiště se v třídění odpadu ve 
Zlínském kraji pohybuje na předních 

místech od roku 2017. Na samotnou 
špici v soutěži O keramickou popelnici 
se vrátilo po dvou letech, vloni skon-
čilo druhé. „Naše již sedmé vítězství 
v soutěži mě samozřejmě těší a občané 
města si za příkladné třídění zaslouží 
poděkování. Pečlivé třídění odpadu 
přispívá k čistotě našeho města, ke 
snižování nákladů na skládkování 
a umožňuje získat větší množství 
recyklovatelných materiálů,“ vyjádřil 
se starosta Stanislav Blaha. Město se 
snaží své občany ve třídění odpadu 

podporovat a motivovat. Průběžně pra-
cuje na obnově kontejnerových stání 
a rozšiřuje možnosti občanů zbavovat 
se dalších odpadů, v poslední době šlo 
o doplnění nádob na kovy. Uherské 
Hradiště nebere v oblasti odpadů na 
lehkou váhu ani osvětu. „Kde jsou 
prostory pro zlepšování, to jsme si 
ukázali v květnu v praxi přímo na 
náměstí při rozboru směsného komu-
nálního odpadu z jednoho svozového 
auta. Největší rezervy máme v třídění 
bioodpadu, který tvořil téměř 22 pro-
cent z referenčního vzorku. Druhou 
největší položkou, která mohla být 
vytříděna, byly plasty, zastoupené při-
bližně 11 procenty. Třetí pak byl papír 
a lepenka s téměř 10 procenty k vytří-
dění,“ komentoval výsledky Čestmír 
Bouda. Tradiční krajské klání měst 
a obcí O keramickou popelnici organi-
zoval už po sedmnácté Zlínský kraj ve 
spolupráci s Autorizovanou obalovou 
společností EKO-KOM a kolektivními 
systémy ASEKOL a Elektrowin v rámci 
aktivit zaměřených na podporu třídě-
ného sběru odpadu v regionu.
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Krátce z města
Město opět vyhrálo keramickou popelnici

Dětské dopravní hřiště se o prázdninách dočká rozšíření

Na dětském dopravním hřišti za 
Základní školou Sportovní přibude nová 
zpevněná trasa. Zároveň dojde k rekon-
strukci technologie světelného signali-
začního zařízení včetně nových stožárů 
a návěstidel. Rozšíří se i plocha pro 
parkování kol. Na hřišti od jeho zpro-
voznění před 14 lety neproběhla žádná 
větší oprava či rekonstrukce. Zhoto-
vením nové trasy – oblouku v oblasti 
pod stromy – se zvýší možnosti hřiště 
i kapacita pro dopravní výuku. „Opra-
víme samotný vjezd na hřiště a ke stá-
vajícím trasám přistavíme jeden oblouk 
z asfaltobetonu, ke kterému budou 
doplněny semafory. Na hřišti přibude 
také místo pro parkování kol,“ upřes-
nila místostarostka Marcela Čechová. 
„Výstavbou nové trasy se celková délka 
komunikací pro dopravní výuku zvětší 

až o čtvrtinu. V současné době se najed-
nou může na hřišti bezpečně pohybovat 
maximálně do 10 dětí, po rekonstrukci 
se jejich počet může zvýšit až na 15. Za 

úpravu areálu dopravního hřiště jsme 
moc rádi, vznikne tak pěkné místo 
s moderními prvky vhodné pro výuku 
dopravní výchovy i pro veřejnost,“ 
řekl ředitel školy Milan Melichárek. 
Stavební práce vypuknou 10. července 
a hotové by měly být 18. srpna. Cena za 
rozšíření dopravního hřiště a obnovu 
semaforů je 2,6 milionu korun s DPH. 
Zhruba z poloviny bude akce spolufi-
nancována z dotace Zlínského kraje. 
Dětské dopravní hřiště bylo postaveno 
v roce 2009, jeho správcem se stala 
škola Sportovní. Hřiště prioritně slouží 
k dopravní výuce dětí z mateřských 
a základních škol nejen z Uherského 
Hradiště, ale z celého správního obvodu 
obce z rozšířenou působností. Odpole-
dne mohou hřiště zdarma navštěvovat 
také rodiče s malými dětmi.    -JP-
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Krátce z města

Přátelé z Mayenu poznávali své partnerské město

Prohlédnout si své partnerské město Uherské Hradiště přijeli na začátku června občané německého Mayenu. 
Třídenní návštěva poskytla německým přátelům, kteří byli v Uherském Hradišti poprvé, možnost nejen 
objevovat krásy svého partnerského města a seznámit se s pamětihodnostmi ve městě i v jeho nejbližším 
okolí, nasát atmosféru Slovácka, ale také udělat si obrázek o tom, že vazby Mayenu a Uherského Hradiště 
stojí zejména na vzájemnosti, přátelských vztazích a společných hodnotách. Uherské Hradiště utužuje 
vztahy se svým německým partnerem již 29 let. Za ta léta došlo k navázání mnohých družebních propojení, 
zejména v oblasti kultury a školství, ale například i vinařství. Za rozvoj partnerství se zasazuje především 
Spolek přátel města Mayen, u německého protějšku Kruh přátel Uherského Hradiště. Úzce spolupracují také 
gymnázia a pěvecké sbory. 

Apoštolský nuncius Okolo si 
prohlédl chrámy a sloužil mši

Do Uherského Hradiště zavítal  
8. června apoštolský nuncius v České 
republice, arcibiskup Jude Thaddeus 
Okolo. Arcibiskupa, který přijel 
do Uherského Hradiště na pozvání 
místní římskokatolické farnosti, 
nejprve přivítal na radnici místosta-
rosta Čestmír Bouda. „Královské 
město Uherské Hradiště je známé 
svou pohostinností a otevřeností. 
A my vaši návštěvu vnímáme jako 
poselství míru a vzájemného porozu-
mění,“ řekl místostarosta diploma-
tovi v uvítacím proslovu. Arcibiskup 
Thaddeus Okolo navštívil františkán-
ský klášter, sloužil mši v kostele sv. 
Františka Xaverského, zúčastnil se 
Slavnosti Těla a Krve Páně a zavítal 
také do kostela Zvěstování Panny 
Marie. Arcibiskup Jude Thaddeus 
Okolo se narodil v roce 1956 v Nigé-
rii. Má diplomatické zkušenosti 
z několika zemí. Do Česka se přesu-
nul z Irska, kde působil jako apoš-
tolský nuncius. Dne 1. května 2022 
ho papež František jmenoval do téže 
funkce v České republice.

Uherské Hradiště navštívil ministr financí Stanjura

Podobně jako při loňské návštěvě Uherského Hradiště, také 19. května směřovaly kroky ministra financí 
Zbyňka Stanjury do areálu bývalé věznice, kde se seznámil s vítězným návrhem architektonické soutěže 
na budoucí podobu areálu. Ministr zde potvrdil, že příprava rekonstrukce a vznik Národního památníku 
Věznice Uherské Hradiště probíhá v souladu s plánovaným časovým harmonogramem a že na rekonstrukci 
jsou zabezpečeny ze státního rozpočtu potřebné finance. Vše směřuje k začátku stavebních prací v roce 2026 
a k otevření objektu po rekonstrukci v roce 2028. Rekonstrukce bude stát zhruba 520 milionů korun.
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Město opravilo další památky
Kašna na Mariánském náměstí prokoukla, stejně jako kříže v Míkovicích a Sadech

Známá barokní kašna na Marián-
ském náměstí, ale i kříž v Míkovicích 
nebo křížové zastavení v Sadech jsou 
památkami, kterých se v uplynu-
lých týdnech ujali odborníci. Svými 
zásahy nejen zlepšili jejich stav, ale 
také díla ošetřili, aby byla lépe chrá-
něna před nežádoucími vlivy vněj-
ších podmínek.   

Kašna na Mariánském náměstí, 
jejíž bazén je tvořen dvanácti kamen-
nými kusy, prošla komplexním 
restaurátorským zásahem v roce 
2016. Stav památky byl sice stabilizo-
vaný, ale už se projevovala přirozená 
degradace kamenných prvků a také 
koroze na kovových sponách zamezu-
jících pnutí bazénu.  

Restaurátor Tomáš Martinák očistil 
kameny od biologického napadení 

i prachu a vyměnil původní kovové 
spony za kopie z nerezu. Na kamen-
ných prvcích provedl plastickou 
i barevnou retuš, povrch pak zafixo-
val hydrofobním prostředkem. 

„Všechna tato opatření by měla 
být dostačující proti degradaci po 
dobu pěti let. Poté bude třeba opět 
prohlídka okem odborníka a při-
nejmenším nové opatření ve formě 
zpevnění povrchu kamene,“ přiblí-
žila místostarostka Pavlína Jagošová. 
„Památky nejsou pouhé objekty, jsou 
spojením s naší historií a kulturou 
a dokladem událostí, které utvářely 
naše město. Proto je důležité, aby-
chom se o ně pečlivě starali a zabrá-
nili degradaci jejich materiálů,“ 
zmínila. 

Náklady na obnovu kašny byly 140 

tisíc korun. Kašna na Mariánském 
náměstí pochází z konce 17. století, 
kdy ji postavil Karel Josef Rossi. 
Původně byla umístěna ve středu 
náměstí, v roce 1715 však bylo dílo 
přesunuto do stávající polohy a na 
původním stanovišti byl postaven 
morový sloup.  

Prokoukl také kříž v Míkovicích, 
který stojí na ulici Hlavní. Poslední 
restaurátorský zásah byl z roku 2003, 
kdy byly navíc řešeny rozsáhlé škody 
způsobené nárazem autobusu. Kříž 
bylo zapotřebí znovu zakonzervovat, 
proto rukou kameníka Petra Blahy 
došlo k očištění kamene, barevnému 
sjednocení a ošetření hydrofobním 
roztokem. Náklady byly 29 tisíc 
korun. Kříž v Míkovicích byl vytvořen 
kamenickým mistrem Josefem Zboři-
lem v roce 1891 na náklady obce. 

Poslední z nedávno oprave-
ných památek je křížové zastavení 
v Sadech pod hřbitovem, které je 
dílem neznámého autora z 19. století. 
V tomto případě se jednalo o zásah po 
pěti letech. Práce, kterých se zhos-
til rovněž kameník Petr Blaha, byly 
podobného charakteru, tedy očištění, 
barevná retuš a zpevnění kamene. 
Došlo i na zlacení písma na mramo-
rové desce. Náklady byly 26,5 tisíce 
korun.   -JP-

Prostředí smuteční síně vylepšily nové květiny

Po více než pěti letech se interiér smu-
teční síně v Mařaticích dočkal nové 
květinové výzdoby. Původní vazby 
z umělých květin nově nahradily 
rozličné druhy umělých pokojových 
rostlin v truhlících v dekoru dřeva, 
vyrobených na míru.
Celkem 12 květináčů je umístěno 
kolem lavic u vchodové části síně, ve 
výklenku i ve vyvýšeném prostoru 
vedle katafalku. Součástí výzdoby je 
také vazba přímo na řečnickém pul-
tíku a tři moderní mechové obrazy na 
stěnách síně.

Z důvodu snadnější údržby 

a dlouhodobého efektu se město roz-
hodlo pro umělé rostliny, které ovšem 
na první pohled nejsou rozeznatelné 
od živých a nebudou v barevném kon-
trastu s kyticemi a věnci přinesenými 
do smuteční síně pozůstalými. 

„Původní květinové prvky svým 
vzhledem již neodpovídaly současným 
trendům. Věříme, že nová výzdoba 
bude vhodným a výrazným, niko-
liv však rušivým prvkem, a že celý 
prostor smuteční síně získá důstojný 
a nadčasový charakter,“ přiblížila 
místostarostka Pavlína Jagošová. Kom-
pletní výměna rostlinných dekorací 

vyšla město přibližně na 100 tisíc 
korun.

Obřadní síň na hřbitově v Uherském 
Hradišti-Mařaticích byla vybudována 
v roce 1979. Provozovatelem obřadní 
síně, stejně jako všech městských 
hřbitovů, je město Uherské Hradiště, 
jejich správu na základě smlouvy 
vykonává společnost Hrates. 

„Vzhled smuteční síně by měl vyjad-
řovat úctu k našim zemřelým a vytvá-
řet atmosféru klidu. Myslím, že nová 
květinová výzdoba k tomu jedno-
značně přispívá,“ uzavřel starosta 
Stanislav Blaha.   -JP-
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Cesty veřejnou dopravou se zjednoduší
Od července už nemusíte řešit, jestli jedete městským nebo krajským autobusem

Od letošního 1. července dochází ke 
sjednocení tarifů Zlínského kraje 
a autobusové dopravy v Uherském 
Hradišti. Znamená to, že cestující 
nebudou muset řešit, jestli jedou 
městským nebo krajským autobusem, 
ve všech budou stejné ceny jízdného. 
Z pohledu města se jedná o další 
důležitý krok v procesu zavádění nové 
městské hromadné dopravy.

Cena za jednotlivé jízdné v celém 
souměstí Uherské Hradiště, Staré 
Město a Kunovice bude 15 korun. A to 
jak v autobusech provozovaných Zlín-
ským krajem, tak také na linkách MHD 
v Uherském Hradišti. Cena je tak o 3 
koruny nižší oproti dosavadní pře-
stupní jízdence, ale naopak o 3 koruny 
vyšší, než bylo dosavadní jednotlivé 
jízdné. Každá jízdenka bude přestupní 
do 45 minut od vydání. Možnost pře-
stupu bude jak mezi dvěma autobusy 
MHD, dvěma krajskými autobusy, ale 
i mezi krajským autobusem a autobu-
sem MHD navzájem.

Důvodem změn v cenách jízdného je, 
že v rámci postupné integrace veřejné 
dopravy zavádí Zlínský kraj s platností 
od 1. července úpravu tarifních podmí-
nek na autobusových linkách zařaze-
ných do systému Integrované dopravy 
Zlínského kraje. Zájmem města 
Uherské Hradiště je, aby součástí 
systému byly také autobusové linky 
městské hromadné dopravy na území 
města, proto dochází ke sjednocení cen 
jízdného také na linkách MHD.

Také z toho důvodu zastupitelstvo 
města 12. června schválilo uzavření 
dodatku číslo 57 ke Smlouvě o zajiš-
tění městské hromadné dopravy jako 
veřejné služby na území města Uher-
ského Hradiště a obcí Kunovice a Staré 
Město, mezi městem Uherské Hradi-
ště a společností ČSAD BUS Uherské 
Hradiště.

V budoucnu se počítá i s vlaky
Tarif Integrované dopravy Zlínského 
kraje mimo jiné vytváří pro město 
Uherské Hradiště spolu se Starým 

Městem a Kunovicemi takzvanou 
„zónu 500“, která sjednocuje jízdné 
MHD s příměstskou autobusovou 
dopravou i železniční dopravou. 
Krátkodobé jednotlivé městské jízdné 
bude od 1. července platit v městských 
i příměstských autobusech. Týdenní, 
měsíční, čtvrtletní a roční jízdenky pro 
zónu 500 budou platné i na železnici.

„Změny, znamenající sloučení tarifů, 
jsou z našeho pohledu důležitou sou-
částí příprav nové MHD v Uherském 

Hradišti. Společným zájmem města 
a kraje je, aby cestující vůbec nemuseli 
rozlišovat mezi autobusy a řešit, co je 
pro ně výhodnější. Všechna tato opat-
ření jsou nezbytná pro zajištění lepšího 
propojení v rámci města, celého 
souměstí i kraje,“ vyjádřil se starosta 
Stanislav Blaha.

Cílem nové městské hromadné 
dopravy, která bude v Uherském 
Hradišti fungovat od 1. ledna 2024, je 
komfortní a co nejpohodlnější veřejná 

Základní přehled městského jízdného od 1. července 2023
Jednotlivé jízdné  15 Kč 
Zlevněné 50 %    7 Kč
Zlevněné 75 %    3 Kč
ZTP a senioři 70+ let 
s platným profilem na kartě Zetka    zdarma

Důležité doplňující informace
•  Ceny předplatného jízdného zůstávají stejné, ale nově bude předplatné 
 platit v celém souměstí na všechny dopravní prostředky včetně vlaků
 (například na trasách Kunovice–centrum, Vésky–centrum 
 nebo Staré Město–centrum).
•  Ve všech autobusech bude možné platit bankovními kartami 
 a Apple Pay/Google Pay.
•  Platí všechny běžné slevy.
•  Přestupnost jednotlivého jízdného platí pro všechny platební metody, 
 tedy i hotovost nebo bankovní kartu.
• Nově vzniká výhodná roční jízdenka v plnocenné verzi za 3285 Kč, 
 tedy 9 Kč na den.
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Tým studentů a tým pedagogů Obchodní akademie Uherské Hradiště. 
 Foto: Obchodní akademie Uherské Hradiště

Květnová výzva Do práce na kole 2023 
zná své vítěze. Ti se v červnu sešli 
s organizátory a ostatními účastníky 
výzvy, aby zhodnotili uplynulý ročník. 
V motivační akci se hodnotila pře-
devším pravidelnost bezmotorového 
pohybu, ať už účastníci vyrazili do 
práce na kole, koloběžce, pěšky, nebo 
poklusem, ale také v kombinaci s MHD. 
Na dvou až pětičlenné týmy i na jed-
notlivce v průběhu května čekala řada 
aktivit, které mohli využít zdarma. 
Koordinátorka výzvy Jana Vybíralová 
pro účastníky zorganizovala různé 
akce od regionálních partnerů, kdy 
stačilo ukázat triko výzvy nebo nákrč-
ník Do práce na kole a účastníci dostali 
zdarma kávu, zmrzlinu, snídani.  
Letos se bez motoru celý květen 
do práce přepravovalo více než 25 
600 nadšenců a nadšenkyň z celé 
republiky. Společně v květnu ujeli, 
nachodili a uběhli téměř 5 730 000 
kilometrů. Zároveň ušetřili téměř 739 
tun emisí CO2. 
V Uherském Hradišti se do výzvy 
zapojilo 103 účastníků, kteří nachodili 
a najezdili za květen přes 27 000 km 
a ušetřili 3,5 tuny emisí CO2. Mezi 
týmy převzali ceny a diplomy za pravi-
delnost studenti z Obchodní akademie 
Uherské Hradiště, dále tým ze společ-
nosti Eduha a ze společnosti Fonergy. 
Ocenění získali také nejlepší cyklisté 
a chodci.
Vloni Uherské Hradiště získalo titul 

Cykloskokan Do práce na kole 2022. 
Ten organizátor akce, spolek AutoMat, 
vyhlašoval v roce 2022 vůbec poprvé. 
Jde o ocenění udělované na základě 
hodnocení účastníků a účastnic 

květnové výzvy, kdy posuzovali např. 
aktuální rozvoj cykloinfrastruktury 
ve městě, její provázanost a komplexní 
přístup vedení města k bezpečnosti 
cyklistů a pěších. -JP-

Výzva Do práce na kole podpořila zdravý pohyb

doprava s maximálním možným 
pokrytím všech částí města tak, aby 
byla pro obyvatele výhodnější než indi-
viduální automobilová doprava.

Výstavba nových zastávek
V současné době probíhá výběrové 
řízení na dopravce, který bude od příš-
tího roku poskytovat služby  
– realizovat provoz městské autobu-
sové dopravy převážně na území města 
Uherské Hradiště. Tím bude spuštěn 
zcela nový systém veřejné autobu-
sové dopravy podle nové provozní 
koncepce. Nové bude linkové vedení, 
veřejná doprava bude zajíždět do míst, 
která dosud nepokrývala, nebo jen 

sporadicky.
Zároveň město začíná připravovat 

veřejnou zakázku na realizaci 15 zastá-
vek MHD, které by měly být hotové do 
konce října tohoto roku. V roce 2024 
pak budou realizovány další zastávky 
MHD, například v Rybárnách a na 
Tyršově náměstí.

„Věříme, že nejen tarifní integrace 
s krajskými linkami, ale i nový model 
městské veřejné dopravy, bude pro 
cestující dostupnější a pohodlnější a že 
počet cestujících ve veřejné dopravě 
postupně vzroste. Procentní podíl 
obyvatel využívajících pro své cesty 
po městě veřejnou dopravu je dnes 
pouhých 5 % všech cest na obyvatele, 

a to je ve srovnání s obdobně velkými 
sídelními aglomeracemi extrémně 
málo,“ upozornil starosta.

I když předmětem schváleného 
dodatku nejsou dopady na financování 
MHD, řešena je pouze změna tarifu, 
je nutné v rámci zajištění veřejné 
dopravy na území města upozornit, že 
úprava tarifních a dalších podmínek 
ze strany Zlínského kraje spojených 
s integrací veřejné dopravy bude mít 
bezesporu dopady na financování 
veřejné dopravy ze strany města. 
„Změny by se mohly v letošním roce 
odrazit na možném zvýšení prokaza-
telné ztráty z provozu MHD,“ dodal 
Stanislav Blaha. -JP- 
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LFŠ nabízí bohaté menu pro filmové labužníky, ale i zajímavý doprovodný program pro všechny

Město opět ožije Filmovkou

Letošní 49. ročník Letní filmové školy 
se koná od 28. července do 3. srpna, 
letní kino na Masarykově náměstí 
bude promítat až do soboty 5. srpna.

Hlavním partnerem festivalu je město 
Uherské Hradiště. „Jako každý z před-
chozích ročníků Letní filmové školy 
také ten letošní, který už stojí těsně 
před branami padesátky, představuje 
pro naše město mimořádně důležitou 
kulturní událost. Jsme hrdí, že jsme 
domovem tohoto festivalu, který se 
v průběhu let stal jedním z nejprestiž-
nějších filmových setkání u nás. Jeho 
vliv a reputace se neustále rozšiřují, 
a to díky citlivému, promyšlenému 
a vždy inovativnímu přístupu organi-
zátorů k programu, který nabízí širo-
kou škálu žánrů a tematických okruhů. 
Filmovka přináší nejenom jedinečný 
zážitek divákům a účastníkům, ale 
je událostí, která oživuje naše město, 
poskytuje mu svěží impulz i pohodo-
vou atmosféru. Uherské Hradiště je 
připraveno otevřít své brány a přivítat 
návštěvníky ze všech koutů světa, aby 
opět společně prožili nezapomenu-
telný filmový zážitek,“ uvedl starosta 
Stanislav Blaha.

Slavnostní zahájení se uskuteční 

v sobotu 29. července, kdy bude na 
programu na české poměry nad-
standardní žánrový snímek režiséra 
Roberta Hloze, sci-fi thriller Bod 
obnovy. „Přesně po 60 letech od pre-
miéry legendárního snímku Ikarie XB1 
se česká kinematografie opět dočkala 
výpravné sci-fi s originálním a sil-
ným nápadem,“ láká diváky drama-
turg Jaroslav Sedláček. Ve filmu hrají 
Andrea Mohylová, Jan Vlasák, Matěj 
Hádek či Václav Neužil.

Výroční cenu Asociace českých 
filmových klubů letos převezmou 
herec Ivan Trojan a režiséři Miloslav 
Luther a Rajko Grlić. „Ivan Trojan 
představuje výjimečný herecký talent, 
který sice na filmové plátno vstoupil 
relativně pozdě, zato ho v následujících 
dvou desetiletích ovládl nevídaným 
způsobem. Se sedmi Českými lvy, ale 
především s neuvěřitelně pestrou ple-
jádou postav, které ztvárnil, je jednou 
z největších hereckých osobností, které 
máme, a jeho ocenění je tedy více než 
namístě,“ vysvětluje programová ředi-
telka Iva Hejlíčková.

Filmový program
Filmový program se tradičně dělí do 
bloků Historie, Současnost a Česko/

Slovensko. Doplňují je filmy hostů 
a přehlídka distribučních titulů pořa-
datele Letní filmové školy pod názvem 
AČFK uvádí. Zdarma budou promítat 
letní kina ve Smetanových sadech 
(Kdo, když ne: Jan Procházka) a na 
Masarykově náměstí (české novinky 
a AČFK uvádí). Zde je několik tipů 
z pestré palety sekcí.

Retrospektiva: Howard Hawks
Během čtyř desítek let své kariéry 
natočil westerny (Červená řeka, Rio 
Bravo), ztřeštěné komedie (Jeho dívka 
Pátek, Leopardí žena), dobrodružné 
filmy (Hatari!), muzikály (Muži mají 
radši blondýnky), gangsterské filmy 
(Zjizvená tvář), filmy noir (Hluboký 
spánek). Všechny patří k vrcholům 
svého žánru. Programová ředitelka 
Iva Hejlíčková, která sekci připravuje, 
doporučuje Hawksův film Leopardí 
žena. „V době premiéry propadák – 
a aby ne, tak šílenou jízdu tehdejší 
publikum prostě nedalo. Scenárista 
vytvořil pro Katharine Hepburno-
vou a Caryho Granta snad nejlepší 
a nebláznivější komedii 30. let. A to 
byla doba, kdy se točily nějaké kome-
die!“

Ikona: Pedro Almodóvar
Pedro Almodóvar je osobitým tvůr-
cem kombinujícím různorodé žánry 
a těžícím z vlastní zkušenosti, tvůrcem 
formálně odvážných snímků, které 
v člověku často probouzejí smích i pláč. 
Filmový publicista Vítek Schmarc  
doporučuje film Vše o mé matce. „Pro 
španělského tvůrce šlo o zásadní 
průlom. Film se stal kasovním trhá-
kem a získal postupně cenu za režii 
v Cannes, Zlatý globus i Oscara za 
nejlepší cizojazyčný film. Především 
ale demonstroval Almodóvarovu jedi-
nečnou schopnost spojovat různorodé 
tóny a žánrové polohy do soudržného 
celku.“

Kdo, když ne: Jan Procházka
Tato sekce prozradí, kdo byl muž, 
který stál za scénáři legendárních 
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Výstava Prezidentské okamžiky se představí na Palackého náměstí

Již po šesté se v Uherském Hradišti 
představí venkovní výstava České 
tiskové kanceláře, která zobrazuje foto 
okamžiky z naší historie. Ve spolupráci 
s městem bude premiérově k vidění 
v rámci Letní filmové školy a na Palac-
kého náměstí zůstane až do konce září.

Letos uplyne 105 let od chvíle, kdy 
na Pražském hradě vystřídali dědičné 
panovníky prezidenti. U příležitosti 
půlkulatého výročí vzniku Českoslo-
venska a tehdy Československé tiskové 
kanceláře připravuje národní zpra-
vodajská agentura venkovní výstavu 
zachycující dvanáct československých 
a českých prezidentů nejen v oficiál-
ních situacích, ale i v méně formálních 
okamžicích. 

Prezidenty na cestách, prezidentské 
volby i abdikace, prezidenty sportující 
i churavějící, budování a bourání kultu 
osobnosti, filmové i divadelní ztvárnění 
prezidentů, to vše bude k vidění na 
dvaceti oboustranných panelech.

Výstava čerpající z bohatého fotoar-
chivu ČTK bude mít premiéru na Letní 
filmové škole a na Palackého náměstí 

bude umístěna od 27. července do konce 
září. Poté se přesune do Prahy, následo-
vat budou další česká a moravská města.

ČTK připravila první putovní 
výstavu s „okamžiky“ v názvu před 
pěti lety, když slavila sté výročí svého 
založení. „Letos vyšleme do světa už 
šesté fotografické okamžiky. Popáté 
bude mít výstava premiéru v Uher-
ském Hradišti na Letní filmové škole, 
kde je ČTK jedním z hlavních mediál-
ních partnerů,“ uvedla šéfredaktorka 

zpravodajství ČTK Radka Matesová 
Marková, která je spoluautorkou 
výstav. 

„Každý rok má výstava obrov-
ský ohlas jak u obyvatel města, tak 
u návštěvníků. Jsem rád, že zde bude 
k vidění až do konce září, aby ji v novém 
školním roce mohli navštívit také žáci 
a studenti místních škol,“ okomento-
val výstavu starosta Stanislav Blaha. 
K expozici připraví ČTK i pracovní listy 
pro školy.

Vernisáž za účasti tvůrců, vedení 
národní tiskové agentury a předsta-
vitelů města se na Palackého náměstí 
uskuteční v úterý 1. srpna v 17 hodin. 
Od 14 hodin jí bude předcházet debata 
v Respekt stanu ve Smetanových sadech 
na téma Jak se fotí prezidenti. O zákulisí 
práce prezidentských fotografů budou 
diskutovat bývalý ředitel Knihovny 
Václava Havla Michael Žantovský, 
který byl prvním mluvčím prezidenta 
Havla, Roman Vondrouš, fotorepor-
tér ČTK a mnohonásobný držitel cen 
Czech Press Photo, a Karel Cudlín, jeden 
z osobních fotografů Václava Havla.  -JP-

filmů jako Ucho, Kočár do Vídně nebo 
Na kometě. A dozvíme se i, jaká byla 
jeho cesta od budovatelských počátků 
až k pronikavé kritické reflexi nedávné 
minulosti.

Terra Festivalis: Brazílie
Stopy letošní sekce Terra Festivalis 
povedou do Brazílie, která patří ke 
stálicím festivalového nebe a nepře-
stává udivovat žánrovou variabilitou 
a provokativností svých filmů.

Doprovodné akce
Filmovka opět přinese přehršel dopro-
vodných akcí. Zdarma zahraje v sobotu 
29. července na Masarykově náměstí 
Sto zvířat, na Kolejním nádvoří 
vystoupí PSH, Vladimír Merta trio či 
David Koller. V kostele sv. Františka 
Xaverského vystoupí se skladbami 
Vivaldiho, Telemanna, Händela 
a Bacha komorní soubor Barocco sem-
pre giovane. Divadlo Ungelt přiveze 
manžele Dykovy se Slepicí na zádech.

Centrem Letní filmové školy bude 
opět kino Hvězda a přilehlé Sme-
tanovy sady. Zde si přijdou na své 
i všichni ti, které třeba až tak nezajímá 
filmový program. Herní stan se stane 
útočištěm pro děti i hravé dospělé, 
zdejší večery budou patřit Chytrému 
kvízu a deskovým hrám Mindok. 
V dalším stanu se bude střídat literární 
program s přednáškami a projekcemi 
ze sekce Nová realita. Nabitý program 
nabídnou i stany České televize, Čes-
kého rozhlasu a Respektu – zde budou 
opět probíhat například atraktivní 
lekce filmu hostů Filmovky. V gastro 
zóně se můžete každý večer při degu-
staci nejlepších slováckých vín těšit na 
neméně skvělé cimbálovky Jaroslava 
Čecha, Pozdní sběr či Horňáckou 
muziku Petra Mičky.

Akreditace, mecenášské balíčky, 
balíčky vstupenek a vstupenky na 
doprovodný program koupíte po 
registraci na lfs.cz, během festivalu 
i na místě u kina Hvězda. Vstupenky 

na doprovodný program a exkluzivně 
i filmovkový merch hledejte v Měst-
ském informačním centru Uherské 
Hradiště.

Více na lfs.cz. -RED-

Jak se můžete zúčastnit 
„Filmovky“?
• Miluju filmy a chci jich vidět co nej-
víc? Koupím si akreditaci.
• Miluju „Filmovku“ a chci ji co nej-
více podpořit? Stanu se mecenášem, 
získám celofestivalovou akreditaci 
a další bonusy.
• Chci si zajít na pár filmů – sám, 
v páru nebo s přáteli? Koupím si balí-
ček vstupenek.
• Chci si zajít na divadlo nebo na 
koncert? Koupím si vstupenku na 
doprovodný program (s akreditací se 
slevou).
• Stačí mi nasát atmosféru, zajít si na 
program ve stanech ve Smetanových 
sadech nebo do letňáku? Nemusím nic 
řešit, tohle všechno si užiju zdarma.
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Uherskohradišťský architekt ovlivnil podobu našeho města, ale i Zlína a dalších míst na Moravě

Výročí narození Dominika Feye

K významným architektům, kteří 
vtiskli našemu městu nezaměnitelnou 
podobu, lze bezesporu přiřadit Domi-
nika Feye. Pozoruhodné je, že jeho 
podoba nám dosud zůstává utajená, 
jeho fotografii se nepodařilo vypátrat. 
Nevíte o nějaké?

Dominik Fey se narodil 6. července 1863 
v Písku jako nejstarší syn městského 
domovníka Václava Feye. Po maturitě 
v roce 1882 na vyšším reálném gym-
náziu byl zapsán jako řádný student 
stavitelství pozemního na České vysoké 
učení technické v Praze, které ukon-
čil v roce 1889, aniž by složil druhou 
(odbornou) státní zkoušku. V roce 1917 
si však vzdělání doplnil a dodělal si 
inženýrskou aprobaci.

Do Uherského Hradiště se přestěho-
val v roce 1892, neboť zde získal místo 
stavebního dozoru při stavbě justičního 
paláce. V roce 1895 spolu se staviteli 
Kryštofem Jedličkou a Janem Laštovkou 
založil architektonickou kancelář, která 
sídlila na Mariánském náměstí v domě 
č. p. 61. V následujícím roce přišel za 

Feyem jeho přítel ze studií Ing. Fran-
tišek Beneš (pozdější starosta města) 
a společně v roce 1898, po odchodu 
původních spolupracovníků, převzali 
firmu, změnili její název na „Tech-
nická kancelář inž. Fr. Beneš – arch. 
D. Fey v Uh. Hradišti“ a přestěhovali ji 
do nových prostor v objektu Rolnické 
záložny. Zaměřovali se na poloho-
pisné a regulační plány měst, mosty, 
silnice, městské vodovody, novostavby 
i přestavby škol, ale také na rodinné či 
nájemní domy či stavby církevní.

Svůj život zasvětil práci
Spolupráci ukončili v roce 1902, kdy 
Fey převzal vedení kanceláře a rozsah 
prací redukoval na architektonickou 
a stavební činnost, přičemž většinu 
projektů rovněž se svou firmou realizo-
val. V návrzích věnoval pozornost také 
různým zdobným prvkům vnějšího 
a detailům vnitřního vybavení, jakými 
byly reliéfy, ozdobné mříže bran, zábra-
dlí schodišť, svítilny, reliéfy, čalounění 
nábytku a podobně. Byl znám svou 

pracovitostí, přesností, důsledností 
a spolehlivostí. Lze říci, že se se svou 
prací „oženil“, neboť zůstal po celý život 
svobodný.

První větší zakázku v Uherském 
Hradišti získal Dominik Fey v roce 1894 
od JUDr. Františka Vysloužila, kterému 
navrhl a postavil novorenesanční 
dvoupatrový nárožní dům č. p. 238 na 
dnešním Palackého náměstí. Výraz-
ným dekorativním prvkem objektu 
je výtvarně bohatý arkýř vyrůstající 
z lunetového oblouku. Ve stejném 
období Fey projektoval také sousední 
dům č. p. 231 pro okresního inženýra 
Františka Sedláčka. V zahradě domu 
stojí altán vyprojektovaný Feyem v roce 
1911. 

Vyhledávaný architekt
V období přelomu 19. a 20. století patřil 
k nejvyhledávanějším architektům na 
jižní Moravě. Projektoval nejen rodinné 
a činžovní domy, ale také školní budovy, 
jakož i církevní stavby. Výčet objektů 
z tohoto období je obsáhlý, proto připo-
meňme jen některé z nich.

V roce 1896 vytvořil projekt budovy 
nové Občanské záložny ve Zlíně a o rok 
později postavila jeho firma podle 
vlastního návrhu zlínskou měšťan-
skou školu. Následovaly stavby škol ve 
Velkém Meziříčí a Strážnici (obě 1898), 
poté v Boskovicích a Kroměříži (obě 
1901). Přibližně ve stejné době vzni-
kají plány škol pro Bzenec, Velehrad, 
Poteč, Štítnou nad Vláří, Nivnici a ve 
Véskách. V roce 1898 vznikl projekt 
kostela sv. Cyrila a Metoděje v Babicích 
(dokončen 1900), další projekty kostelů 
nebyly realizovány z důvodu vypuknutí 
první světové války (Topolná, Popo-
vice). K významným architektonickým 
počinům Dominika Feye patří zejména 
radnice v Napajedlích, kterou postavil 
v letech 1903 až 1905 na základě vítěz-
ství ve veřejné soutěži v roce 1902.

Feyův nárožní dům zmizel 
kvůli křižovatce
Vraťme se nyní do našeho města. V roce 

Vlastní dům Dominika Feye se nacházel na nároží dnešní Velehradské třídy a námětí Míru, byl zbourán při 
výstavbě křižovatky. 



1899 zpracoval návrh rodinného domu 
pro továrníka Zikmunda Fürsta, stavba 
však byla realizována podle projektu 
olomouckého stavitele Franze Langera 
v roce 1901.

K nejpozoruhodnějším stavbám 
patřil jeho vlastní dům „Na Tůni“ č. p. 
302, jehož projekt vypracoval v roce 
1904. Jednalo se o nárožní jednopatro-
vou budovu s šestibokým arkýřem na 
nároží prvního patra. Pod hlavní řím-
sou se na jižním a západním průčelí 
a také na arkýřové věžičce nacházel 

dekorativní vlys z takzvané řezané 
mozaiky, zachycující alegorické zpo-
dobnění dvanácti měsíců, na věžičce 
poprsí ženy a muže v lidovém oděvu. 
Meziokenní části zdobil sgrafitový 
florální ornament s nápisy. Dům byl 
zbořen v roce 1984 v souvislosti s roz-
šiřováním prostoru hlavní křižovatky 
ve městě. Mozaika vytvořená malířem 
Jano Köhlerem, blízkým Feyovým pří-
telem, byla přenesena na boční stěnu 
hlavní budovy Slováckého muzea.

Feyova tvorba je dále ve městě 

zastoupena budovou dětského 
domova (sirotčinec) č. p. 313 v ulici 
Jiřího z Poděbrad (1908–1910), která 
však pozdějšími přestavbami doznala 
značných změn. V roce 1905 realizoval 
podle vlastního návrhu přední část 
domu č. p. 27, v roce 1909 navrhl letní 
domek s vinným sklepem v Mařati-
cích č. p. 253 pro JUDr. Aloise Daňka. 
Také budova lékárny s arkýřovitou 
věžičkou Na Zerzavici č. p. 1933 je jeho 
projektem.

Úřednické bytové domy typu A a B 
na ulici Jiřího z Poděbrad č. p. 314 
a 315 projektoval Fey na základě 
objednávky Úředního stavebního 
družstva pro Uh. Hradiště a okolí 
v roce 1910. Postaveny byly v letech 
1910 až 1911 (kolaudace 1913, adaptace 
1922, 1926, rozšíření o byty v podkroví 
na přelomu 20. a 21. století.)

Na závěr připomenu Feyův výrazný 
podíl na adaptaci lékárny U Zlaté 
koruny (v několika etapách), návrh 
architektury hrobky rodin Stanc-
lovy a ze Schullernů na mařatickém 
hřbitově. Zajímavým, avšak nereali-
zovaným projektem ve stylu kubismu 
byl návrh lázní v Uherském Hradišti 
(1924). 

Projekční činnost ukončil pro 
pokročilý věk ve třicátých letech, 
ale i nadále se podílel na kulturním 
dění regionu, mimo jiné pomáhal při 
organizování Výstavy Slovácka 1937. 
Zemřel 21. září 1950. 

 PhDr. Blanka Rašticová
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Přední část domu č.p. 27 v Nádražní ulici projektoval D. Fey v roce 1905.

Domy č.p. 231 a 238 (na snímku uprostřed a vpravo) projektoval a postavil D. Fey v první polovině 90. let 19. 
století.  

Letní domek s vinným sklepem č.p. 253 v Mařati-
cích.  Foto: 4x archiv Slováckého muzea
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Před 250 lety musel jezuitský řád opustit město. Zůstala po něm nesmazatelná stopa

Odchod jezuitů

K jednomu z letošních výročí patří 
dočasné zrušení jezuitského řádu 21. 
července 1773 papežem Klementem 
XIV. Stalo se tak na nátlak evropských 
panovníků a tato událost se dotkla 
i našeho města, kde řád po více než sto 
let působil.

Vstup jezuitů do Uherského Hradiště 
měl prapočátek v nadační listině z 5. 
října 1635, kterou poslední členka 
starobylého moravského rodu Kate-
řina Alžběta Zoubková ze Zdětína 
věnovala svůj majetek ve Zdounkách 
a v Habrovanech na zřízení jezuitské 
koleje na Moravě. Podle závěti mělo být 
určeno místo založení po dohodě císaře 
s moravským místodržícím, kardinálem 
Františkem z Ditrichštejna. Pod vlivem 
této osobnosti bylo také rozhodnuto 
o uvedení řádu do rezidenčního města 
olomouckých biskupů – Kroměříže, kde 
měli jezuité vytvořit politickou proti-
váhu odbojné kapitule i nespolehlivému 
místnímu měšťanstvu.

Nelibost kroměřížských měšťanů 
nad tímto rozhodnutím vypukla po 
Ditrichštejnově smrti v roce 1636, takže 
sami jezuité začali uvažovat o přesídlení 
do jiného města. Definitivní rozhod-
nutí však přinesly zcela jiné okolnosti, 
a to vpád švédského vojska na Moravu 
a vypálení Kroměříže 20. června 
1643. Část členů řádu byla zajata, část 
se zachránila útěkem do Uherského 
Hradiště, kde našla vlídné přístřeší na 
místní faře.

Řád podporoval umění 
a vzdělanost
Společný zájem hradišťského měšťan-
stva o posílení katolické víry ve městě 
i císaře o potlačení zbytků reformace na 
východní Moravě vedl k vyslovení sou-
hlasu s definitivním uvedením jezuitů 
do našeho města 23. září 1644. 

Vedle pastorační činnosti viděli 
jezuité svůj hlavní úkol ve výchově 
mládeže. Proto také ihned po svém 
příchodu otevřeli v domě č. p. 157 gym-
názium, pro něž později v letech 1724 až 

1729 vybudovali samostatnou budovu 
po pravé straně svého kostela sv. Fran-
tiška Xaverského, jíž dominoval krásný 
společenský sál (Reduta). V protějším 
areálu koleje napsal svého slavného 
Zdoroslavíčka prokurátor koleje P. Felix 
Kadlinský a odtud se během 17. a 18. 
století šířila vzdělanost, duchovnost 
a umění. Vlivem řádu také pronikala 
barokní kultura do stavební a výtvarné 
sféry města i do každodenního života 
obyvatel a do dnešní doby nám pak 
zanechala četné památky. 

Místo koleje vznikla kasárna
Císařský patent o zrušení řádu obdr-
žela uherskohradišťská městská rada 
24. září 1773 a již 5. listopadu komise, 
sestávající se z hrabat Schrattenbacha 
a Salma a z duchovních hodnostářů hra-
běte Podstatského a barona Minkvitze, 
odevzdala poslednímu rektorovi koleje 
Josefu Schirmovi císařské nařízení, aby 
okamžitě vyklidil kolej a gymnázium.

Nepomohly ani přímluvy města 
alespoň pro záchranu gymnázia, když 
zdejší představitelé navrhli přeměnit 
je na německé nebo jej svěřit piaris-
tickému řádu. Hradiště tak přestalo 
táhnout mládež jako kulturní centrum 
kraje, neboť následné hlavní školy, zři-
zované od roku 1776 ve všech krajských 
městech, nemohly svou úrovní nahradit 
jezuitské vzdělávání.

Dosavadní kolejní kostel byl přemě-
něn na farní a byly do něj přeneseny 
bohoslužby z kostela sv. Jiří, který brzy 
zchátral a v roce 1785 byl zbořen. Vlastní 
kolej byla proměněna na vojenská 

kasárna a prostory bývalého gymná-
zia a Reduty předány městu. Jezuitský 
archiv byl zásluhou hradišťského 
rodáka Jana Petra Cerroniho zachráněn 
pro pozdější Moravský zemský archiv 
v Brně, kde jsou dnes uloženy všechny 
klášterní listiny a rukopisy, řádová 
knihovna pak připadla místním františ-
kánům. 

Základ bohatého 
kulturního života
K jezuitskému majetku patřilo i hospo-
dářské vybavení, především velký dvůr 
ve Starém Městě, který v podstatě kryl 
většinu ekonomických potřeb koleje. 
Správu tohoto statku převzala morav-
ská kamerální administrace.

O zabavený majetek okamžitě pro-
jevilo zájem i město Uherské Hradiště, 
které na základě podmínky v staré 
závěti primátora a císařského rychtáře 
Jana Českého požadovalo návrat dvora 
ve prospěch špitálu sv. Alžběty. Státní 
fond však nárok města neuznal, proto 
kupní smlouvou z 29. prosince 1780 
odkoupilo město od moravského guber-
nia celý exjezuitský dvůr za 7 060 zla-
tých. Protože však nemělo za tehdejších 
poměrů prostředky na obnovu hospo-
daření ve zpustlém dvorci, rozparcelo-
valo veškeré pozemky a spolu s budo-
vami je rozprodalo drobným zájemcům 
v rámci probíhající abolice. 

Přes zánik zdejší koleje položilo 
působení jezuitů v Uherském Hradišti 
v letech 1644 až 1773 základy k pozděj-
šímu mnohostrannému a bohatému 
kulturnímu životu města. Na tradici 
gymnázia navázalo v následujícím 
století uherskohradišťské střední 
školství, v hudebním semináři můžeme 
spatřovat počátky dnešních hudebních 
a pěveckých sdružení, jezuitským diva-
dlem a literaturou se inspirovaly mnohé 
divadelní a umělecké soubory a regi-
onální literáti. Samotný řád byl pak 
obnoven v roce 1814 a od roku 1890 byli 
jezuité uvedeni do nedalekého poutního 
místa Velehradu.

 PhDr. Jiří Čoupek

Bývalý jezuitský areál – Reduta, kostel a kolej.  
 Foto: město Uherské Hradiště
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Názory zastupitelů  
Poznáte je po jejich ovoci
„Poznáte je po jejich ovoci!“ Právě na 
tento biblický citát jsem si vzpomněl ve 
chvíli, kdy jsem se pročítal informacemi 
o tom, na jaké investice mizí peníze 
daňových poplatníků z rozpočtu města 
Uherské Hradiště. Možná jsem naivní, 
ale vždy jsem si myslel, že každé vedení 
našeho města, ať už bude v jakémko-
liv složení, se bude snažit limitované 
množství peněz využít především 
k odstranění těch největších problémů, 
které trápí místní občany a které brání 
tomu, aby i do budoucna bylo Uherské 
Hradiště skvělým místem pro život. 

Nemohu se však zbavit dojmu, že 
u nás je tomu přesně naopak. Přestože 
se jen za loňský rok daňové příjmy rad-
nice oproti původním plánům nafoukly 
o těžko uvěřitelných 94 milionů Kč, 
ani k tomu tyto peníze navíc nepo-
mohly, abychom něco zásadního udělali 
s parkováním, dostupností bydlení pro 
mladé rodiny či seniory nebo třeba 
k tomu, abychom zlepšili sportoviště na 
Východě. Ještě horší je pak to, že se na 
této situaci nemá nic změnit minimálně 
do roku 2030. 

Koaliční zastupitelé totiž na svém 
červnovém zasedání schválili strate-
gický materiál, z něhož vyplývá, do 
čeho chce radnice v následujících sedmi 
letech investovat. A na to se raději 
posaďte... 

Do optimalizace počtu parkovacích 
míst má jít 10 mil. Kč, do postupné 
rekonstrukce parkovacích ploch dal-
ších 30 mil. Kč. Čtete správně, to jsou 
všechny peníze do roku 2030, které 
mají pomoci vyřešit problémy s par-
kováním! Stejně podfinancované jsou 
i další strategické priority, jako např. 
příprava bývalého areálu nemocnice 
pro bydlení (5 mil. Kč) nebo revitalizace 
centra okrajových částí města (20 mil. 
Kč). Zato na „Starou radnici“ se počítá 
se 135 mil. Kč, na obnovu aquaparku se 
100 mil. Kč, na zimní stadion má jít 248 
mil. Kč, na revitalizaci nábřeží Moravy 
50 mil. Kč, na ulice v památkové zóně 
40 mil. Kč a na cyklostezky 103 mil. Kč.

Podrobně nejen o tomto tématu na www.
hradistaci.cz. 
 Ing. Michal Dvouletý, MBA,

 Hradišťáci

Transparentně a s občany
Na červnovém zastupitelstvu vládnoucí 
koalice ODS, TOP09, ANO, KDU-ČSL 
a Nestraníci schválila aktualizaci Dlou-
hodobého výhledu Akčního plánu Pro-
gramu rozvoje města Uherské Hradiště 
do roku 2030.

Co to znamená? Jedná se o doku-
ment, ze kterého se vychází pro 
budoucí investice. Zahrnuje desítky 
a stovky milionů. Namátkové změny 
– nově 15 milionů na osvětlení fot-
balového stadionu, 100 milionů na 
modernizaci Aquaparku, rekonstrukce 
Staré radnice za 135 milionů (téměř 
dvojnásob). Na druhou stranu v něm 
chybí parkovací domy, nějak vypadla 
podpora chytrého parkování a na 
elektronizaci veřejné správy je zde 
částka taková, že se vlastně skoro nic 
nezmění.

Kde je problém? Při prosbě, že by 
bylo záhodno tento dokument probrat 
s opozicí a nejlépe i občany, nebyla 
žádná odpověď. Čteme to tak, že 
moderního města digitálně přístup-
ného se jen tak nedočkáme nebo že 
parkování prostě město nevidí jako 
ten hlavní problém.

Hlavní, a za nás tristní, je fakt, že 
velká rozhodnutí jsou uzavřena nejen 
opozici, ale zejména občanům. 

Ilustrativním příkladem může být 
současná stavba bytového domu Na 
Rybníku. Informovanost a zapojení 
občanů nulové i přes to, že jsme to 
veřejně na zastupitelstvu žádali. Vše 
vygradovalo až do petice občanů 
s téměř sto podpisy v rekordním čase. 
A konečně to vypadá, že nějaká diskuze 
bude.

Za nás je to ale zbytečně pozdě, 
emoce občanů jsou rozjitřené a všemu 
se dalo předejít pouze tím, že by město 
bylo otevřenější, transparentnější 
a občany průběžně do velkých záměrů 
zapojovalo, aby se mohli vyjádřit.

A jelikož jsou prázdniny, doufáme, že 
si všichni odpočineme třeba u rybníku 
a budeme z opozice bojovat nejen za 
to, aby i Na Rybníku nakonec situace 
dopadla obecnou shodou a kompromi-
sem.

 Jakub Grós a František Elfmark, 
 Česká pirátská strana

O stavebním projektu 
na Rybníku a rušených 
pobočkách České pošty
Část lidí ráda věří tomu, čemu chtějí 
věřit, tomu, co odpovídá jejich pohledu 
na svět a moc se nesnaží nad tím kri-
ticky zauvažovat. Soustředí se na infor-
mace, které potvrzují jejich názory, a ty 
ostatní, které jsou v rozporu s jejich 
tvrzením, vytěsňují, potlačují či zcela 
ignorují. Příkladem budiž chystaný 
projekt výstavby bytového domu 
na sídlišti Rybník na místě stávající 
herny Malibu, bistra Fontána a prostor 
u bývalé lékárny. Jako lavina se šíří 
fámy o tom, že tam z dotačních peněz 
vznikne ubytovna pro nepřizpůsobivé 
a úplně se ignoruje realita. Takže: 1) 
pozemky jsou v soukromých rukou; 
2) majitel s nimi může naložit tak, jak 
sám uzná za vhodné; 3) majitel může, 
bude-li chtít a vytvoří-li dost parko-
vacích míst, postavit až osmipodlažní 
dům, který je roven stávající zástavbě. 
Naštěstí žádnou ubytovnu stavět 
nehodlá. Nám na komisích předestřel 
projekt se dvěma parkovacími podla-
žími (jedno pod úrovní terénu) a s pěti 
obytnými a na Hradiště s abnormálně 
velkým počtem parkovacích míst. Po 
městu žádá menší pozemek, aby mohl 
vybudovat podzemní stání. Po zkuše-
nostech s některými developery bude 
možná kupní smlouva (pokud se usku-
teční) ošetřena jako budoucí koupě, 
tedy prodej pozemků se uskuteční 
až ve chvíli realizace dle smluveného 
záměru. Je to pojistka města. 

A další fámy se šíří kolem rušených 
poboček České pošty (ČP) v Mařaticích 
a ve Štěpnicích. Město nemůže za to, 
že Českou poštu vedli dlouhá desetiletí 
neschopní političtí „manažeři“, kteří 
ji dovedli téměř k bankrotu. Ale město 
také těžko může převzít a provozovat 
pobočky s tím, že si ČP bude účtovat 
měsíčně jen za licenční poplatky 30 tis. 
Kč za pobočku. A to nepočítám mzdy 
pracovníků a provozní náklady. Takto 
se státní firma vůči obcím chovat nemá. 
Ale ještě uvidíme, jak to celé dopadne. 
Jednání stále pokračují.

 Jan Zapletal, Ph.D.,  
 Nestraníci
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FS KOPANIČÁR  |  SPT OLŠAVA

SPT JISKRA  |  FS DRUŽBA

14.– 16. 7. 2023
 67. KOPANIČÁRSKÉ SLAVNOSTI, STARÝ HROZENKOV

DH DRIETOMANK A | DH HROZENČANÉ

DH BLATNIČK A | DH KRÁSINK A

MIG 21
LEONA  MACHÁLKOVÁ

HRADIŠŤSKÉ OTEVŘENÉ SKLEPY 2023
červenec 2023

otevírací doba 16.00 - 20. 00
pátek a sobota

7. - 8. 7. 2023
Vinařství Medek

Moja vinotéka
Vinařství Rochůz (pouze pátek)

21. - 22. 7. 2023
Vinařství Čajka
Moja vinotéka
Vinařství Rochůz (pouze pátek)

14. - 15. 7. 2023 
Moja vinotéka

Vinařství Rochůz (pouze pátek)

2 8. - 29. 7. 2023 
Vinařství Rochůz 
Vinařství Medek 

Moja vinotéka

Změny v rozpisu vyhrazeny

Více informací najdete na: www.uherske-hradiste.cz 
V měsíci červenci můžete navštívit také www.sklepymaratice.cz 

a www.vinojancura.cz/content/26-umusilu

Program připravuje Klub kultury 
Uherské Hradiště.
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Devátý ročník Noci s Metodějem, který 
se uskutečnil v pátek 16. června, se 
tentokrát nezaměřil na období Velké 
Moravy, ale na období podstatně mladší. 
Program se nesl v duchu první repub-
liky, magická atmosféra ovšem zůstala.

Odpoledne byl program pod tak-
tovkou legionářů, kteří hledali nové 
členy. Podrobili je rychlému výcviku 
– střelbě ze vzduchovky – a seznámili 
se zbraněmi. Nechyběly ani dobové 
automobily nebo parní stroje. Éra první 
republiky se proslavila stylovou módou, 
takže nechyběly ukázky dobových šatů 
a samozřejmě i klobouků. 

Kromě přehlídky spolku Prvorepub-
liková móda nemohla večer na hlavním 
pódiu chybět hudba v podání souboru 
Melody Gentlemen z Lednice. Zazněly 
dobové hity jako Život je jen náhoda, 
Slunečnice či Škoda lásky. -RED-

Kultura
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Magická Noc s Metodějem

Velkou atrakcí byly historické automobily. Nechyběla přehlídka módy první republiky.

Pohoda na Výšině sv. Metoděje. Vystoupení kapely Melody Gentlemen.

Pohled na Výšinu sv. Metoděje ve světle zapadajícího slunce.  Foto: 5x Slovácké muzeum

Devátý ročník se nesl ve stylu první republiky, tajemná atmosféra ovšem zůstala
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Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Klub kultury

Pod křídly Klubu kultury se ve dnech 
8.–10. června opět uskutečnil festival 
Týká se to také Tebe (TSTTT), který nás 
již po pětačtyřicáté vyzval ke krátkému 
zastavení, zamyšlení a uvědomění si 
sebe sama. Jeho záměrem je apelovat 
na člověka občana, aby si uvědomoval, 
že životní prostředí se dotýká každého 
z nás, je nezpochybnitelnou podmínkou 
života na Zemi v jakékoli formě a ovliv-
ňuje jeho kvalitu. 

Současná podoba festivalu čítá 
mezinárodní fotografickou soutěž, 
výstavu kaktusů a ekologický pro-
gram pro děti. 

Výstava kaktusů
Po celé tři dny se ve Felixově sále 
Jezuitské koleje konala prodejní výstavu 
Spolku pěstitelů kaktusů CARNEGIA.

EKO-výchova pro děti
Pátečního rána zaplnily nádvoří Reduty 
děti mateřských škol v rámci eko-vý-
chovného programu PŘIJĎ A TŘIĎ, 
který proběhl ve spolupráci se společ-
nostmi SBĚRNÉ SUROVINY UH  
a EKO-KOM. 

Zábavných her a skákacích atrakcí si 
až do 15.00 hodin užily také děti z dru-
žin a veřejnost.

Vernisáž TSTTT 
s předáváním cen
Krásné, z bronzu odlité ceny z dílny 
akademického sochaře Daniela Ignáce 
Trubače se do rukou vítězů 45. roč-
níku mezinárodní fotografické soutěže 
TSTTT dostaly v sobotu 10. června 
v prostorách uherskohradišťské Reduty, 
kde byla výstava slavnostně zahájena. 
Cen bylo rozdáno 6, fotografií je vysta-
veno 99 (obdivovat je zde můžete až do 
24. července), přičemž odborné porotě 
bylo k posouzení předloženo celkem 
359 fotografií od 37 autorů z České 
a Slovenské republiky.  -ATK-

Týká se to také Tebe – týká se to také vás

Eko-výchova pro děti.Prodejní výstava kaktusů. Vernisáž TSTTT se slavnostním předáváním cen.

JAZZ 
& 

MUSICA
2023//2024

ABONOMÁ ZAKOUPÍTE OD 1. 7. 2023 V MIC UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
PŘEHLED KONCERTŮ: WWW.KKUH.CZ

ZAHAJUJEME PŘEDPRODEJ NA ABONENTNÍ CYKLY
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Jakou knížku si zabalit na dovolenou?
Letní výpůjční doba 
Chystáte se o prázdninách do knihovny? 
Tak to pro vás bude užitečná informace, 
jak bude otevřeno od 1. července do 31. 
srpna v hlavní budově.
Pondělí 8.00–18.00 
Úterý zavřeno  
Středa 12.00–17.00  
Čtvrtek 8.00–18.00  
Pátek 8.00–16.00 
Více informací o výpůjční době najdete na 
webu knihovny. 

Tipy na letní čtení
Přemýšlíte, jaké knihy si vypůjčit na 
léto? Můžete se třeba inspirovat u ostat-
ních čtenářů. Přinášíme přehled deseti 
nejpůjčovanějších knih pro dospělé za 
první pololetí roku 2023. Pokud některá 
kniha není v létě dostupná, můžete si ji 
přečíst ihned a zdarma jako e-výpůjčku!
1. Tereza Bartošová – Vodník.  
Česká detektivka 
2. JoJo Moyes – Loď plná nevěst.  
Historická romance
3. Karen Swan – Poslední léto.  
Historický romantický příběh
4. Jennifer Dugan – Zmrzlinářky 
Young adult literatura
5. Lucie Kutrová – 151 příběhů  
na stezce Českem. Cestopis
6. Tim Weaver – Nářek drozda.  
Thriller
7. Danuta Chlupová – Varhaník 
z mrtvé vesnice. Česká próza
8. Princ Harry – Náhradník. Životopis
9. Katarína Gillerová – Všechno  
jendou končí. Román pro ženy
10. Petra Poncarová – Libůstky 
a neřesti. Povídky
Oblíbené e-knihy:
1. Alena Mornštajnová – Les v domě
2. Jo Nesbo – Zatmění
3. Michaela Klevisová – Vraní oko
4. Vlastimil Vondruška – Zásnubní 
prsten
5. Taylor Jenkins Reidová – Sedm 
manželů Evelyn Hugo

Vyhlášení krajského kola 
literární soutěže Kde končí svět

Slavnostní dopoledne si užila společně 
s rodiči, učiteli či knihovníky třicítka 
mladých autorů Zlínského kraje v uher-
skohradišťské Galerii Joži Uprky. Právě 
v těchto prostorách vyvrcholila tradiční 
dětská literární soutěž pro děti do 15 let. 
Slavnostní atmosféru celého dopoledne 
doplnila úžasná vystoupení žáků ZUŠ 
Slovácko.

Letošní soutěž provázelo společné 
téma Dobré zprávy a mladé literáty 
toto téma nenechalo chladnými, neb 
v celém kraji do literární soutěže 
přispělo celkem 560 žáků! Ti své práce 
zaslali do regionálních kol pořádaných 
Knihovnou Kroměřížska, Masaryko-
vou veřejnou knihovnou ve Vsetíně, 
Krajskou knihovnou Františka Bartoše 
ve Zlíně a Knihovnou Bedřicha Beneše 
Buchlovana v Uherském Hradišti. Do 
krajského kola postoupili tři nejlepší 
z každé kategorie, celkem 115 pří-
spěvků. Všechny literární počiny byly 
nakonec přečteny, obodovány a závě-
rečné sečtení bodů ukázalo, které práce 
se porotě líbily nejvíce. Je příjemným 
zjištěním, že u současné mladé gene-
race stále přetrvává zájem o literaturu 
a čtení. Mladým literátům přejeme 
hodně úspěchů a možná, možná se už 
dnes mezi nimi skrývá budoucí bás-
ník, spisovatel či komiksový autor. Na 
fotografiích Mariana Crhonková ze ZŠ 
Větrná a Barbora Černušková ze ZŠ 
Bánov.

Beseda s Petrem Horáčkem 
Nejlepší dárek si pro uherskohradi-
šťské prvňáčky a druháčky přichystal 
světoznámý ilustrátor a spisovatel 

Petr Horáček. Ten, ačkoli žije trvale 
ve Velké Británii, zavítal při své cestě 
do České republiky také za dětmi 
v naší knihovně. Celé dopoledne malé 
posluchače bavil a nadchnul čtením 
i kresbami svých knižních hrdinů. 
A ilustraci nezapomněl připojit také do 
každé knihy, kterou si malí posluchači 
odnášeli. Máme radost, že společné 
setkání zažehlo v dětech touhu po čtení, 
neb jak píše paní učitelka: „Ještě dnes 
jsme s dětmi probírali, co nás zau-
jalo a téměř všichni si knížky - včera 
zakoupené – přečetli!  Což je v první 
třídě opravdu úspěch. Děkujeme!“ 
A i my děkujeme všem malým i velkým 
posluchačům, Petru Horáčkovi, Nakla-
datelství Portál a Janu Krchovovi. 

Beseda s youtuberem 
Davidem Olchavou
O besedu s youtuberem Olchičem a jeho 
kameramanem Martinem, která se 
uskutečnila 17. května v prostorách 
knihovny, byl opravdu velký zájem. Jak 
při dopoledním, tak i při podvečerním 
setkání se mohli malí, mladí i starší 
zájemci zeptat úplně na všechno – 
a David Olchava každému opravdu na 
všechny záludné otázky odpověděl. 
Dozvěděli jsme se, že k natočení videa 
nemusíme mít tu nejdražší techniku, 
stačí mobil a že důležitý je nápad, ale 
také střih. Otázkám nebylo konce 
a závěrečné společné focení příjemnou 
besedu zakončilo.  -BU-
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Václav Neckář ve Slováckém divadle
Legendární zpěvák oslaví  
osmdesáté narozeniny  
na „Pohovce Jožky Kubáníka“

Václav Neckář je legendou české hudby 
a filmu, který na českých a slovenských 
pódiích vystupuje už neuvěřitelných 
šedesát let. Zároveň v říjnu oslaví 80. 
narozeniny. Jedna z mála veřejných 
oslav se odehraje ve Slováckém divadle. 
Václav Neckář totiž přijal pozvání do 
pořadu Na pohovce Jožky Kubáníka, 
který se uskuteční v pátek 8. září.

„Pana Neckáře jsme domlouvali mnoho 
týdnů. Vzhledem k jeho zdravotním 
trablům už vystupuje málo a jsem 
o to šťastnější, že to nakonec vyšlo 
a do Hradiště přijede,“ svěřil se herec 
Slováckého divadla Jožka Kubáník, jenž 
je zároveň autorem a moderátorem oblí-
beného pořadu, který natáčí pro Český 
rozhlas Zlín. „Celý večer připravujeme 
jako poctu panu Neckářovi. Bude to 
velké, bude to dojemné a bude to jedi-
nečné. Na Moravě nic podobného diváci 
neuvidí,“ dodává Jožka Kubáník.

Poprvé na jevišti 
Václav Neckář se synem
Václav Neckář své veřejné vystupování 
omezil poté, co jej v roce 2002 postihly 
vážné zdravotní problémy. Na pódia 
se však dokázal vrátit a nejen hudební 
oporou mu v těchto chvílích bývá bratr 
Jan. Ve Slováckém divadle se ale po jeho 
boku poprvé veřejně objeví jeho syn 
Václav.

„S Vaškem juniorem jsme se potkali 
před pár měsíci, když jsem ve studiu 
paní Heleny Rytířové v Praze natáčel 
audioknihu Člověk Gabriel. Vzpomínám 
si, jak jsem se paní Helenky ptal, jestli 
by mi pana Neckáře u Vaška předdo-
mluvila, a hned, jak jsem to vyslovil, 
zazvonil telefon a mladý Vašek volal, že 
měl nehodu a opozdí se. Řešil pojiš-
ťovnu, policii a měl úplně jiné starosti. 
Když přijel, bylo vidět, že je myšlen-
kami úplně jinde, a tak jsem už o mém 
nápadu nemluvil. Paní Helenka se 

ale přesto zmínila, a když jsme natá-
čení skončili, Vašek za mnou vyběhl 
a omlouval se, že má trable, ale že se 
tatínka rád zeptá. Bylo to neuvěřitelné 
a hned se mi vybavilo, jak jsem pana 
Neckáře jednou potkal a zapamatoval 
jsem si nejvíc jeho pokoru, slušnost 
a křehkost,“ prozrazuje Josef Kubáník. 
Zároveň dodává, že syn legendárního 
zpěváka nakonec souhlasil i s tím, že 
s tatínkem výjimečně vystoupí taky. 
„Nic takového diváci doposud neviděli,” 
usmívá se Jožka.

Neckářovy hity zazpívá 
Pavlína Hejcmanová s Cifrou
Na každé Pohovce Jožky Kubáníka je 
hostem i jeden z jeho kolegů ze Slovác-
kého divadla. Tentokrát padla volba na 
herečku Pavlínu Hejcmanovou, kterou 
diváci mají rádi třeba jako Tornádo Lou 
z Limonádového Joa nebo Andreu Brod-
skou z veleúspěšné komedie Úča musí 
pryč!. Během večera zazpívá slavné hity 
Václava Neckáře.

„Když se řekne Václav Neckář, jako 
úplně první se mi vybaví Šíleně smutná 
princezna, tu pohádku mám moc 
ráda. A pak písničky tria Golden Kids,“ 

prozrazuje Pavlína Hejcmanová, kterou 
nabídka na společný pořad se slavným 
českým zpěvákem moc potěšila. „Pana 
Neckáře jsem naživo nikdy neviděla, je 
to legenda a jsem na zvědavá, jaký je ve 
skutečnosti,“ dodává.

Každou Pohovku hudebně doprovází 
Cimbálová muzika Cifra. Primáš Petr 
Číhal přiznává, že hrát písně z reper-
toáru Václava Neckáře přímo před ním 
samotným v něm vzbuzuje vzrušení 
i těšení. „Bude to chtít hodně odvahy, ale 
především dobrou přípravu,“ přiznává 
Petr Číhal.

Pořad Na pohovce Jožky Kubáníka 
s Václavem Neckářem 8. září je už nyní 
beznadějně vyprodaný. Posluchači Čes-
kého rozhlasu Zlín si však budou moct 
poslechnout záznam z celého večera.
 -PK-

Hostem Josefa Kubáníka byla i herečka Simona 
Stašová.   Foto: archiv Slováckého divadla

Václav Neckář.  Foto: David Sedlecký, Wikimedia Commons
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Kreativní workshopy, vernisáže v muzeu

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 
Alojz a Tamara Klimovi 
& Vojtěch a Tamara Kolenčíkovi
Tvorbu čtyř významných slovenských 
umělců pojí krom kvality a vyhraněného 
malířského přednesu i rodinná pouta. 
Vernisáž ve čtvrtek 13. července  
v 17 hodin. Výstava potrvá do 1. října.

Sport ve výtvarném umění 
Téma, které bylo ve výtvarném umění 
často zpracováváno již od dob antiky. 
Představí se díla, která byla vytvořena 
v různých disciplínách a která pochá-
zejí jak ze sbírkového fondu galerie, 
tak od současných autorů. Spojujícími 
liniemi jsou problém zobrazení pohybu, 
typického pro konkrétní sportovní 
disciplíny, nebo symbolické, groteskní 
a jiné přesahy, které v nás sport a pohyb 
těla jako takový vyvolávají.
Vernisáž ve čtvrtek 13. července v 17 
hodin. Výstava potrvá do 1. října.

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY 
Společenský život hmyzu 
Nahlédněte do úžasného světa minia-
turních, ale o to zajímavějších tvorů  
– do světa hmyzu. Součástí výstavy 
jsou i insektária s živým hmyzem!
Výstava potrvá do 9. července.

Svět hmyzu očima dětí ZUŠ 
Uherské Hradiště 
Práce mladých výtvarníků, kteří se 
inspirovali světem hmyzu, vás přenesou 
do světa úchvatné imaginace.
Výstava potrvá do 16. července.

Třiatřicátý rok Institutu 
tvůrčí fotografie Slezské 
univerzity v Opavě
Výstava připravená k letošní filmové 
škole se soustřeďuje hlavně na práce 
současných studentů a nedávných 

absolventů z období, kdy se Institut 
dostal do „Kristových let“. Ukazuje 
širokou škálu typů, témat a stylů foto-
grafií od humanistických a subjek-
tivních dokumentů přes inscenované 
fotografie, portréty a autoportréty 
až k intermediální a konceptuální 
tvorbě.
Vernisáž v sobotu 29. července v 17 
hodin. Výstava potrvá od 28. července  
do 27. srpna.

Reflexe českého filmového 
plakátu / Bohdan Heblík
Typickou součástí filmu je také fil-
mový plakát, kterému se bude věnovat 
výstava Bohdana Heblíka. Ten unikátní 
vizuální esejí problematizuje tvarosloví 
české filmové plakátové produkce mezi 
lety 1993 až 2021.
Vernisáž v sobotu 29. července v 16 
hodin. Výstava potrvá od 28. července 
do 15. října.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Socha pro město
I v letošním roce pokračuje projekt 
Socha pro město a vy se tedy můžete 
těšit na nové sochařské dílo, které se 
objeví v průběhu července před Galerií 
Slováckého muzea. Ke zhlédnutí sochy 
Skrýš od Roberta Bučka tak zbývá 
posledních pár dnů.

Archeologické léto 
Vydejte se spolu s archeology Slovác-
kého muzea, Mgr. Danou Menouško-
vou a Bc. et Bc. Zdeňkem Kuchařem, 
na cestu do minulosti v rámci cyklu 
venkovních setkání s archeologií. Více 
informací k akcím i místu setkání na 
www.slovackemuzeum.cz. Vstup volný.
Hradisko sv. Klimenta u Osvětiman, 
neděle 16. července v 15 hodin. Stře-
dověké tvrziště Částkov, sobota 22. 
července a sobota 5. srpna ve 14 hodin. 

Toulky se Slováckým muzeem
Čtyřhodinový dopolední program plný 
zábavy, během kterého se děti podívají 
na aktuální výstavy a zároveň si vyrobí 
předměty podobné těm ve výstavách. 
V průběhu tří dnů navštíví všechny 
objekty Slováckého muzea. 
Úterý 18. až čtvrtek 20. července, od 
8 do 12 hodin. Nutno objednat u Mgr. 
Alexandry Turečkové, alexandra.
tureckova@slovackemuzeum.cz, 734 
693 528.

Slavnostní pravoslavná liturgie
Liturgie se uskuteční přímo v zákla-
dech velkomoravského kostela z 9. 
století, v místech, kde svaté mše sloužili 
Konstantin-Cyril a arcibiskup Metoděj. 
Liturgii bude sloužit protopresbyter 
Mgr. Petr Kliment Koutný.
Výšina sv. Metoděje, Uherské Hradiště 
– Sady, neděle 23. července v 10 hodin.

Děcka, rychle sem!
Rodinné sportovní odpoledne na pozadí 
výstavy Sport ve výtvarném umění. 
Přijďte si vyzkoušet jednotlivé sportovní 
aktivity, jako například box, střelbu na 
branku či stolní tenis. Mladší účastníci 
budou střílet na cíl a trénovat skok 
daleký. Vstup volný.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 
103, neděle 30. července od 13 do 17 
hodin.

Kreativní workshop
Nechte se inspirovat létem a přijďte si 
vyrobit něco pěkného. V jednotlivých 
dnech bude připraven modrotisk, šití 
tašek z banneroviny a výroba zápisníků.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, pondělí 31. července až středa 
2. srpna. Nutno objednat u MgA. Petry 
Tománková, petra.tomankova@slo-
vackemuzeum.cz, 734 282 498.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.



Slovácké muzeum oslavuje úspěch na 
dvou frontách – nejen že získalo ocenění 
Zlatý mamut za popularizaci archeolo-
gie, ale též si odneslo mimořádnou Cenu 
Českého výboru ICOM v 21. ročníku 
Národní soutěže muzeí Gloria Musaea-
lis. Oba tyto triumfy jsou spojeny s jed-
ním významným projektem: výstavbou 
Cyrilometodějského centra a revitalizací 
národních kulturních památek Velké 
Moravy. 

Cena Zlatý mamut, udělovaná od roku 
2018 třemi význačnými archeologic-
kými institucemi v ČR, má motivovat 
archeology k rozvoji popularizačních 
aktivit, které legitimují nezastupitelnost 
a společenskou přínosnost archeologie 
v moderním světě. Slovácké muzeum 
se letos přihlásilo poprvé a 15. května 
vyhrálo první místo v Muzejní kategorii 
v konkurenci 17 zapojených projektů. 

Následně 25. května získalo i prestižní 
ocenění od Českého výboru Meziná-
rodní rady muzeí ICOM. Cenu předala 
předsedkyně výboru Gina Renotière 
řediteli muzea Ivu Frolcovi ve Smeta-
nově síni Obecního domu v Praze.

„Získat v silné konkurenci obě tato 
ocenění je pro celý autorský tým mimo-
řádným potěšením. Tímto projektem se 
Slováckému muzeu podařilo dosáhnout 
dalšího významného cíle v šíření pově-
domí o významu cyrilometodějského 
odkazu. Vnímáme to s celým reali-
začním týmem jako obrovské uznání 
našeho dlouholetého snažení,“ uvedl 
PhDr. Ivo Frolec, ředitel Slováckého 
muzea.

Vybudováním Cyrilometodějského 
centra spojeného s evropskou kulturní 
stezkou sv. Cyrila a Metoděje získalo 
Slovácké muzeum moderní zázemí 
archeologického oddělení a pro návštěv-
níky připravilo dvě interaktivní multi-
mediální expozice, ty již navštívilo více 
než 26 000 návštěvníků. 
Další tisíce návštěvníků zavítaly také na 
nově revitalizované archeologické loka-
lity, například na Výšinu sv. Metoděje 
v Uherském Hradišti – Sadech, kde 
bylo mimo jiné vybudováno „Okno do 
krajiny“.     -PB-

Ředitel Slováckého muzea Ivo Frolec a Gina Renotiére, předsedkyně Českého výboru 
Mezinárodní rady muzeí ICOM, ve Smetanově síni Obecního domu v Praze. 
 Foto: Tomáš Chrástek, Slovácké muzeum

Unikátní projekt Cyrilometodějského centra ve Starém Městě, pohled do oceňované 
multimediální expozice Příběh Konstantina a Metoděje.  Foto: Slovácké muzeum
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Úspěch Slováckého muzea
Za Cyrilometodějské centrum získalo ocenění Zlatý mamut a Cenu Českého výboru ICOM
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Městská kina: Osvěžující mix zážitků   

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Rychlé tipy na červencové 
filmové hity

Začátek července bude v kině 
Hvězda patřit filmu Indiana Jones 
a nástroj osudu. Velké ambice má 
také americký animák Kraken-
teena Ruby s originálním příběhem 
o náctileté krakence, která rozhodně 
není mořská panna. Příznivky-
ním i příznivcům českých komedií 
o vztazích živých či vytoužených je 
určen nový film Můžem i s mužem 
(od 13. července), natočený podle 
stejnojmenné divadelní předlohy.  Ve 
stejný den zaútočí také první část 
velmi očekávaného akčního hitu 
Mission: Impossible Odplata. Dalším 
„velkým“ americkým hráčem bude 
film Christophera Nolana Oppen-
heimer (od 20. července). Ještě před 
začátkem Letní filmové školy Hvězda 
zahraje drama Dvě slova jako klíč (27. 
července), které je volným pokračo-
váním úspěšných Úsměvů smutných 
mužů (2018).

Free Fall a Zylwar: Energická 
rocková nadílka v atriu
Na živém rockovém dvojkoncertě 
uprostřed žhavého léta v atriu kina 
Hvězda se představí místní Free Fall 
a brněnští Zylwar. Free Fall hrají 
směs metalu, rocku, ale i popu. Její 
tvorbě dominují elektrické pod-
klady, chytlavé melodie a zajímavé 
vokály. Kapela má za sebou nespočet 
koncertů po mnohých klubech na 
Moravě i v Čechách. Díky vítězství 
v soutěži Rocková dvanáctka 2006 
se dostala do širšího povědomí lidí, 

a otevřela si tak dveře na větší pódia 
a festivaly po celé republice (Masters 
Of Rock, Basinfirefest, Sázavafest, 
Vizovické trnkobraní, Noc plná 
hvězd, Benátská noc) a předska-
kování zahraničním velikánům, 
například Tarja, Within Temptation, 
Lordi, Waltari, Grave Digger, Leaves 
Eyes, Uriah Heep a UFO. Rocková 
parta Zylwar produkuje kytarový 
crossover se špetkou podkreslují-
cích samplů, české texty o radostech 
i strastech člověčí expedice na téhle 
planetě, o snech i kruté realitě. Za 
zmínku stojí vítězství v soutěžích 
Fest Mazec, Bílina fest nebo Naděje 
Beatu. Emotivnost a energičnost je 
jim vlastní, takže se diváci mají na co 
těšit. Občerstvení na místě!

Kino Hvězda – atrium, pátek  
21. července v 19.30 hodin.

Výstava plakátů k filmům 
Jana Procházky 
Výstava československých autor-
ských plakátů ze sbírky Terryho 
Ponožky představí 32 plakátů 
k filmům, jejichž námět napsal sce-
nárista a spisovatel Jan Procházka. 
První Procházkovy práce pro film 
z 50. a počátku 60. let jsou zastou-
peny vynikajícím návrhem plakátu 
Františka Kardause (Hořká láska) 
a jedním z prvním filmových plakátů 
Adolfa Borna (Valčík pro milión). 
Vrcholné Procházkovo období pak 
doprovázejí plakáty k legendárním 
filmům od předních výtvarníků z 60. 
let: Ať žije republika, Kočár do Vídně, 

Maratón, Vysoká zeď, Noc nevěsty, 
Na kometě, Směšný pán a další. Zají-
mavostí výstavního výběru je pak 
polský plakát Andreje Krajewského 
k filmu Svatby pana Voka a student-
ský plakát k trezorovému Uchu Petry 
Vořechovské z roku 2012.
Kino Hvězda – foyer, 19. června  
až 30. srpna.

Letní kino nejen 
s hereckými hvězdami
S velkou nabídkou filmů letního kina 
přijde na přelomu července a srpna 
i letos samozřejmě Letní filmová 
škola, a to na Masarykově náměstí 
a na travnaté ploše před Sportovní 
halou (více na www.lfs.cz). Předtím 
tu bude ale naše nabídka Letního 
kina Smetanovy sady. Vedle zábavné 
partnerské komedie Vstupenka do 
ráje s Julií Roberts a Georgem Cloo-
neyem (15. července) nabízíme dva 
letní netradiční tématické večery, 
které vedle filmů nabídnou i hudební 
DJ rozjezdy. V pátek 14. července to 
bude výběr šesti filmů z celého světa 
s cestovatelskou a adrenalinovou 
tématikou Best of Expediční kamera: 
Blok na dvou kolech a v sobotu 22. 
července pak Filmový večer s Ale-
šem: Skate, snow, surf film night 
– super výběr snímků doplněný 
i záběry na skate scénu v Uherském 
Hradišti a okolí, které sestavil Aleš 
Jež ze spolku Skate pro život (www.
skateprozivot.cz).   -JO-
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HUB 123, místo setkávání a inspirace
Pracujete z domova, podnikáte, nebo 
si potřebujete vyřídit administrativní 
záležitosti?

HUB 123 je sdílený prostor pod 
Malou scénou Slováckého divadla, 
který slouží také jako prázdninová  
kancelář. V té si můžete pronajmout 
pracovní místo u stolu třeba na 
hodinu, den, měsíc nebo jakékoliv 
vámi vybrané období. Stačí se domlu-
vit telefonicky na čísle 605 203 051 
nebo na emailu info@hub123.cz.

Můžete tak strávit léto v příjemném 
chladném prostředí sdílené kanceláře, 
navázat nové kontakty nebo se zúčast-
nit množství komunitních a vzděláva-
cích akcí, které pravidelně pořádáme.

Cílem prostoru, ve kterém se pre-
zentují svými díly také studenti a naši 
lokální umělci, je podpora drobného 
podnikání, komunitních projektů 
a dalších aktivit, které zlepšují život 
v Uherském Hradišti.

Těšíme se, že k nám také zavítáte.

Mariánské náměstí 123, e-mail info@hub123.cz, tel. 605 203 051, www.hub123.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Prázdniny ve skanzenu ve znamení lidového řemesla, oživených expozic i příměstského tábora

Potřebujete místo na práci? Zkuste sdílenou prázdninovou kancelář

V létě bude na Rochusu živo

Letní prázdniny ve skanzenu 
Rochus budou ve znamení tradiční 
rukodělné výroby, lidového řemesla, 

oživených expozic i příměstského 
tábora. Muzeum v přírodě Rochus je 
v červenci a srpnu otevřeno od úterý 

do neděle v čase od 10.00 do 18.00 
hodin. Ve všední den můžete vyrazit 
na komentovanou prohlídku s prů-
vodcem, zatímco o víkendech budou 
probíhat také volné prohlídky muzea. 

Můžete se tak vydat na skupino-
vou prohlídku s průvodcem, nebo si 
skanzen projdete sami svým vlastním 
tempem. A nemějte obavy, ani na 
volných prohlídkách nepřijdete o pou-
tavý výklad o našem muzeu. V každé 
usedlosti se na vás budou těšit naši 
průvodci v tradičních krojích.

Třetí ročník projektu Řemeslné léto 
ve skanzenu Rochus odstartuje už 
první červencovou sobotu a neděli. 
Během prázdninových víkendů si 
budeme do usedlostí našeho muzea 
zvát vybraného řemeslníka nebo 
rukodělného tvůrce, který návštěvní-
kům předvede svoji řemeslnou práci. 
Těšit se tak můžete na celou škálu 
témat – od pletení z proutí, broušení 
skla nebo poctivé kovářské řemeslo 
z Boršické kovárny. Více informací 
o programu se dozvíte na našich 
webových stránkách a facebooku.



2023 I 7Z organizací

26

Prázdniny se Sokolem
Sokol nabízí prázdninové aktivity pro všechny věkové kategorie

Tělovýchovná jednota Sokol Uher-
ské Hradiště pořádá během července 
a srpna různorodé aktivity  pro 
všechny věkové kategorie – od nejmen-
ších po nejstarší. Například příměstské 
tábory, pravidelný volejbal či výjezd do 
Novohradských hor.

Veškeré podrobnosti najdete na sokol-uh.
cz/cviceni nebo sokol-uh.cz/tabory.

Volejbal
„Rádi mezi sebou přivítáme nadšené 
a se zápalem hrající rekreační spor-
tovce a sportovkyně, kteří si tento sport 
již v minulosti vyzkoušeli. Hrajeme 
každé úterý a čtvrtek od 18.30 hodin 
do tmy.“ Kdo bude mít i nadále zájem 
se pravidelných hodin účastnit, může 
se zapsat do oddílu volejbalu i během 
školního roku – pozor – o tento oddíl 
je velký zájem,“ zve na letní hodiny 
Zdenek Ebner, vedoucí volejbalového 
oddílu.

Příměstské tábory
Tradičně pořádají naši kvalifikovaní 
trenéři v areálu hradišťské sokolovny 
klasické i netradiční sportovní příměst-
ské tábory. A taky jeden pobytový.
Gymnastický příměstský tábor 
(3. až 7. července, 10 až 16 let)
Chceš se naučit nové gymnastické 
cviky nebo se zlepšit v tom, co už umíš? 
V tom případě je tento tábor právě pro 
tebe! Každý den se budeme věnovat 

gymnastice na různých nářadích 
a samozřejmě hrát spoustu zábavných 
a pohybových her na rozvoj kondice 
a síly. 
Kouzelná gymnastika 
(10. až 14. července, 6 až 10 let)
Baví tě cvičit a sportovat, chtěl/a bys 
vyzkoušet něco z gymnastiky, ale nevíš 
kdy a kde? Přidej se k nám na tábor! 
Tento rok v duchu kouzel. Čeká nás 
dopoledne plné cvičení v plně vybavené 
tělocvičně. Naučíš se základy gym-
nastiky a vyzkoušíš si různá nářadí. 
Po obědě se můžeš těšit na spoustu 
venkovních zábavných her a aktivit, při 
kterých pomocí čar a kouzel vyřešíme 
zapletenou záhadu.
Rope skipping 
(24. až 28. července, 10 až 16 let)
Během týdne si společně vyzkoušíme 
základy rope skippingu. Zaměříme se 
na freestyle jak v jednotlivcích, tak ve 
skupině. V případě zájmu zapojíme 
i prvky akrobacie, gymnastiky či par-
kouru. Když toho budou mít nohy dost, 
tak si zkusíme i nějaké to žonglování 
– to nám může překvapivě pomoct se 
švihadlem – nebo si zahrajeme nějakou 
hru.
Sportovní mix 
(14. až 18. srpna, 7 až 12 let)
Baví tě sport? Pak je tábor Sportovní 
mix pro tebe přímo dělaný. Během 
týdne si vyzkoušíme celou řadu sportů 
od gymnastiky, přes míčovky až k atle-
tice. Za pěkného počasí půjdeme na 

atletický stadion i do místního aqua-
parku. Program doplníme spoustou 
zábavných her. Máme stále volná místa, 
tak neváhej a přihlas se!

Pobytový tábor 
Pobytový tábor Ledet se uskuteční 
od 20. srpna do 2. září v rekreačním 
středisku Ondráš v Rajnochovicích a je 
určen pro děti od 8 do 15 let. Letošním 
tématem je Záchrana světla.

Tábor vedou zkušení vedoucí, se 
kterými se naši táborníci rozhodně 
nenudí. Na programu je denně spousta 
her, při kterých si děti rozvíjí své tábo-
rové i další dovednosti a spousta z nich 
tady získává přátele na celý život.

Děti čeká mnoho herních nástrah, 
při kterých letos možná i zachrání svět 
před velkou zkázou.

Sokolský zájezd
Druhým rokem pořádá samostatně 
naše jednota turistický zájezd. 
V minulých letech účastníci vyrazili 
na Šumavu nebo do Beskyd. Letos 
zájemci navštíví od 22. do 28. července 
Novohradské hory a další místa Jižních 
Čech. Zájezd je určen pro členy i veřej-
nost. Více informací u Sylvie Ševčíkové 
(ssevcikova@sokol.eu). -BI-
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Děti ze Základní školy Sportovní vybojovaly pět medailí na republikových soutěžích

Úspěšný školní rok plný sportu

Ve školním roce 2022/2023 se mimo-
řádně dařilo na různých sportovních 
soutěžích žákům Základní Sportovní 
v Uherském Hradišti.

Na republikové úrovni dosáhly 
družstva Sportovky jednou na druhé 
a hned čtyřikrát na třetí místo ze 
všech škol celé České republiky. 
Zaslouží si velkou gratulaci a poděko-
vání za reprezentaci našeho města.

Pohár rozhlasu
Pohár rozhlasu je tradiční, pres-
tižní a nejvýznamnější školní soutěž 
v atletice. Děvčata a chlapci z druhého 
stupně škol závodí v různých atletic-
kých disciplínách, přičemž výsledky 
se počítají celkově za družstvo. Letos 
se nejúspěšnější školy z celé země 
sjely do Svitav. Z krajských finále se 
mezi osmičku škol s nejvyšším počtem 
bodů probojovali také žáci Základní 
školy Sportovní, a to v kategorii starší 
chlapci, tedy 8. až 9.třída. Výsledek byl 
skvělý, družstvo získalo druhé místo 
a kluci si odvezli republikové stříbrné 
medaile.

Nejlepší závodník Mikuláš Petřík 
zvítězil v obou skokanských disciplí-
nách. Ve skoku vysokém v osobním 
rekordu 194 cm, což je zároveň nejlepší 
letošní žákovský výkon v republice. Ve 
skoku dalekém pak dolétl na vynika-
jících 631 cm. Zdatně mu sekundovali 
i další dva skokani – Roman Zemek 
předvedl v dálce skvělých 576 cm 
a Maxim Kalabus ve výšce 178 cm. 
Mc Donald´s Cup
Mc Donald´s Cup je největší fotbalový 
turnaj pro žáky 1. až 5. ročníků základ-
ních škol. Jeho 24. ročník se po devíti 
letech vrátil do Uherského Hradiště 
a Základní škola Sportovní se stala 
opět spoluorganizátorem. Ve dnech 
29. a 30. května se do našeho města 
sjeli reprezentanti nejlepších šestnácti 
týmů ve dvou věkových kategoriích (A, 
B) a poprvé také osm nejlepších týmů 
malotřídních škol, aby bojovali o co 
nejlepší umístění, medaile a poháry. 
Nechyběli u toho ani reprezentanti 

naší školy, kteří se v loňském roč-
níku ve starší kategorii stali zlatými 
šampiony a mladší chlapci vybojovali 
bronz. A přes velkou konkurenci 
obstáli i letos. Zisk třetího místa z celé 
republiky v kategorii žáků 4. a 5. tříd 
je velkým úspěchem Základní školy 
Sportovní a odměnou mladým fotba-
listům za jejich náročné každodenní 
trénování.

Přespolní běh
Dalšími skvělými dvěma třetími místy 
v republice se mohou pochlubit druž-
stva mladších i starších chlapců z dru-
hého stupně v Přespolním běhu, jehož 
republikové finále se konalo u Žďáru 
nad Sázavou. Družstva chlapců byla 
tvořena převážně fotbalisty, kteří 
předvedli svoji skvělou kondici 

a zdatně konkurovali i specialistům na 
běh z jiných škol. V nabité startovní 
listině šestnácti nejlepších škol z celé 
republiky se na start v každé kategorii 
postavilo 96 běžců – atletů, triatloni-
stů, biatlonistů, fotbalistů, lyžařů-běž-
kařů. Profil tratí byl kopcovitý, a tak 
důkladně prověřil schopnosti všech. 
Na úspěchu kluků má velkou zásluhu 
vedoucí týmu, učitel Aleš Maňásek.

Štafetový pohár
Štafetový pohár je soutěž smíšených 
družstev děvčat a chlapců z prvního 
stupně škol, a to ve sprinterských 
štafetách na 8 x 100 metrů a taktéž ve 
štafetách na 8 x 200 metrů. Družstvo 
celkem osmi děvčat a osmi chlapců 
Základní školy Sportovní ovládlo 
okresní i krajské kolo a odjelo do Bene-
šova u Prahy na republikové finále. 
Na tamním atletickém stadionu byly 
k vidění výborné vyrovnané výkony 
čtrnácti nejlepších škol. Děti ze Spor-
tovky nechaly na dráze všechny síly 
a ještě vylepšily své časy z minulých 
kol. Po sečtení všech výsledků nako-
nec získaly krásné bronzové medaile. 
Na tom mají zásluhu také vedoucí 
družstva, učitelky Alena Kahánková, 
Simona Uhříčková a Xenie Botková.
 -MME-

Skvělé třetí místo na Mc Donald´s Cupu (nahoře), starší žáci na republikovém finále v přespolním běhu 
(dole).  Foto: ZŠ Sportovní
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Svojsíkův závod
Skauti a skautky z celého kraje změřili síly na Rochusu

Poslední květnový víkend proběhlo 
v areálu skanzenu Rochus krajské kolo 
Svojsíkova závodu. Skautské klání 
pojmenované po zakladateli českého 
Junáka A. B. Svojsíkovi sahá svou tradicí 
až do roku 1946. Stejně jako se měnila 
doba a její nároky, vyvíjel se i Svojsíkův 
závod. Tradiční disciplíny - například 
táboření – zůstaly zachovány, dopl-
nila je ale řada nových, připravujících 
závodníky na nástrahy dnešní spo-
lečnosti – řešení krizových situací či 
navigace podle mobilu. To vše s důra-
zem na komunikaci a spolupráci, které 
jsou klíčovou výbavou každého skauta 
a skautky.

Na Svojsíkově závodě poměřují dru-
žiny své síly každé dva roky. O to větší 
událostí byla možnost pořádání právě 
v našem městě. Uherskohradišťské stře-
disko Psohlavci se ujalo výzvy a několik 
měsíců chystalo velkolepou akci zahr-
nující na téměř 150 závodníků a více 
než 100 rozhodčích. Jen najít místo pro 
závody takového rozsahu, kde si účast-
níci na celý víkend postaví tábořiště, 
nebylo rozhodně jednoduché. O to více 
si pořadatelé pochvalovali spolupráci 
se skanzenem Rochus, který vyslyšel 
všechny náročné požadavky. Na skauty 
a skautky tak čekalo nejen perfektní 
zázemí, ale i prohlídky samotného 

skanzenu a překrásný výhled na hradi-
šťskou kotlinu.

Odměnou za náročnou přípravu 
byla organizátorům spokojenost všech 
zúčastněných a hřejivý pocit z dobře 
odvedené práce. Tím ale radost míst-
ních skautů a skautek neskončila – za 
dívčí i chlapeckou kategorii závodu 
postoupili do celostátního kola sho-
dou okolností právě domácí družiny 
Laněk a Jelenů. Ani ostatní však domů 
neodcházeli „s prázdnou“. Závod byl 
postaven tak, aby zpětnou vazbou 
obohatil každou skupinu chlapců 
a dívek a posunul jejich spolupráci na 
další úroveň.

Za touto významnou skautskou 
událostí nestojí jen už zmiňovaní 

dobrovolníci, na jejichž bedrech stála 
většina úkolů a povinností. Velký dík 
patří také skautským přátelům a rodi-
čům dětí, kteří se na přípravě podíleli. 
Takto velká nezisková akce se také neo-
bejde bez podpory z vyšších míst, čímž 
by středisko Psohlavci rádo poděkovalo 
nejen za záštitu Města Uherské Hradi-
ště a krajské radní Zuzany Fišerové, ale 
i za finanční podporu Městu Uherské 
Hradiště, Zlínskému kraji a všem, 
kteří nám třeba dali slevu na vše, co je 
potřeba pro zajištění takového závodu. 

Díky společnému úsilí se děti mohly 
všestranně rozvíjet a smysluplně 
pobavit. A my jsme pyšní, že jsme si jako 
hradišťští skauti netrhli ostudu! 
 Jakub Grós, Klára Křížková

Fotbalové okénko: Ohlédnutí za sezónou

I když se nepodařilo splnit jeden z cílů, 
tedy postup do evropských soutěží, 
páté místo v ligové tabulce a nadstavba 
o titul, to je dobrá vizitka.
„Po tak těžké sezóně se spousta týmů 
zachraňovala nebo hrála o střed 
tabulky. My jsme do posledního kola 
hráli o poháry. Mužstvo odvedlo dob-
rou práci. Vybudovali jsme si jméno, 
pozici, držíme se v top šestce tři roky. Je 
ovšem strašně těžké se na špici dostat, 
ale strašně lehké spadnout zase dolů. 
Musíme přivést kvalitu do ofenzivy,“ 
zdůraznil trenér Martin Svědík. 

Kvalitních našich fotbalistů si všimli 

i v anketě Sportovec Zlínského kraje 
2022, kde byli jako nejúspěšnější 
kolektiv vyhodnoceni fotbalisté 1. FC 
Slovácko, nejúspěšnějším trenérem 
Martin Svědík a v TOP 10 jednotlivců 
figuruje čerstvý čtyřicátník Milan 
Petržela.
Po skončení nadstavbové části nastou-
pili hráči i realizační tým zaslouženou 
dovolenou. Netrvala však dlouho – již 
14. a 15. června proběhly kondiční testy 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
následovaly individuální tréninky a od 
19. června společná letní příprava. 
Na přelomu června a července byly 

připraveny přípravné zápasy na sta-
dionech v okolí s různými soupeři, SFC 
Opava, 1. SK Prostějov, FK Železiarne 
Podbrezová, MFK Skalica. Od 7. do 15. 
července pak proběhne herní soustře-
dění v rakouském Kossenu. 
K jakým změnám v sestavě dojde, se 
teprve uvidí. Zůstává trenér Martin 
Svědík, smlouvu prodloužili Michal 
Kadlec a Milan Petržela, ze Sparty se 
vrací brankář Milan Heča a odchází 
obránce Patrik Šimko. Vedení stále 
hledá posílení útočné řady. Vše ostatní 
bude jasné 22. července, kdy začíná 
podzimní kolo ligy. -MP-

Všichni závodníci před skanzenem.  Foto: Jan Kalina
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Naše příroda
Bršlice kozí noha je plevel i léčivá rostlina, její účinky jsou popsány už ve 12. století

Bršlice kozí noha (Aegopodium poda-
graria) je úporným plevelem, sou-
časně se však jedná o jedlou a léčivou 
rostlinu. Její poněkud zvláštní název 
„kozí noha“ vychází z tvaru jednot-
livých listů, který trochu připomíná 
otisk kozího kopýtka. Druhé slovo 
v odborném názvu upozorňuje na 
schopnost léčit dnu – „podagru“. 
Bršlice je původním středoevropským 
druhem, v ČR se hojně vyskytuje od 
nížin do hor. Roste na půdách s vel-
kým obsahem živin, velmi jí vyhovuje 
vysoký obsah dusíkatých látek. Zcela 
běžně ji najdeme v lužních a listna-
tých lesích, v zahradách a parcích, 
v okolí vodních ploch i podél cest. Nej-
lépe se jí daří na dostatečně vlhkých 
a středně zastíněných místech. 

Jedná se o vytrvalou bylinu, pře-
zimující pomocí husté sítě oddenků. 
Jejich barva se pohybuje od bělavě 
nažloutlé po světle hnědou. Oddenky 
se v zemi větví, rostou vodorovně a též 
se zanořují do hloubky, často i více než 
30 cm. Rostlině také slouží k velmi 
úspěšnému nepohlavnímu množení. 
I z drobných úlomků vyrůstají noví 
jedinci. Kvůli této vlastnosti předsta-
vuje bršlice velmi obtížně odstrani-
telný plevel. Z oddenků vybíhají do 
půdy tenké kořeny. V průběhu dubna 
začínají z oddenků směrem nahoru 
vyrůstat první jasně zelené mírně 
lesklé listy. Postupně se rozevírají do 
plochy, v obrysu mají přibližně troj-
úhelníkový tvar. Jedná se o listy řapí-
katé a složené, jeden list často tvoří 
tři trojice menších na okraji zoub-
kovaných lístků. Řapík přízemních 
listů bývá dlouhý, běžně dorůstá přes 
25 cm. Na listových čepelích je dobře 
viditelná zpeřená žilnatina. Mezi listy 
v průběhu května vyraší stonek. Měří 
40–100 cm. Uvnitř je dutý, na povrchu 
jemně rýhovaný, stejně jako listy vždy 
bez chloupků, tj. lysý, v horní části se 
často rozvětvuje. Listy na něm vyrůs-
tající jsou postaveny střídavě a jsou 
mnohem menší než listy přízemní. 

Bršlici kozí nohu řadí botanikové 
do čeledi miříkovité, Apiaceae. Je 

tedy blízkou příbuznou celeru, 
kopru, mrkve a petržele. Pro všechny 
tyto rostliny jsou typické maličké 
květy seskupené do nezaměnitel-
ného květenství, které je nazýváno 
složený okolík. Bršlice kvete od 
května do září. Její bílé kvítky měří 
jen 2–3 mm. Přibližně 15 jich vytváří 
tzv. okolíček. Z 10 až 25 okolíčků je 
vytvořen výsledný složený okolík, 
jehož průměr činí 5–9 cm. Je vel-
kým lákadlem pro hmyz, a tak na 
něm běžně uvidíme včely, čmeláky, 
pestřenky a jiné mouchy, mravence, 
brouky i ploštice. Po opylení a oplo-
zení se vyvíjí plod zvaný dvounažka. 
Nezralý je zelený a obě poloviny jsou 
spojeny k sobě. V době zralosti zís-
kává tmavě hnědou barvu a později 
se rozpadá na dvě samostatné části. 
Každá z nich má délku 3–4 mm, prů-
měr necelý 1 mm, trošku připomíná 
kmín. Tyto útvary na zemi přezimují 
a na jaře dají vznik novým rostlinám.

Bršlice kozí noha je významnou 
jedlou a také léčivou rostlinou. 
V kuchyni jsou využívány výhradně 
mladé listy. Obsahují velké množství 
vitamínu C, vlákninu, hořčík, železo 
a mangan, dále třísloviny, organické 
kyseliny, silice a tanin. Drobně 
pokrájené listy bývají součástí 

slavnostní velikonoční nádivky. Lze 
je přidat do polévky, do zeleninových 
salátů, do brambor, nejrůznějších 
pomazánek či do ovocných a zeleni-
nových šťáv, lze je upravit podobně 
jako špenát. Využití lze připodobnit 
k pažitce či petrželi. 

Bršlice byla pěstována už v dáv-
ných klášterních bylinkových zahra-
dách. O jejích léčivých účincích se 
ve svých spisech zmiňuje nesmírně 
vzdělaná abatyše benediktinského 
řádu svatá Hildegarda z Bingenu, 
působící ve 12. století (1098–1179). 
Věnovala se křesťanské mystice, 
hudbě, medicíně i léčení pomocí 
rostlin.

Pro léčivé účinky jsou využívané 
sušené oddenky a čerstvé i sušené 
listy bršlice. Účinné látky mají 
močopudný účinek a pomáhají z těla 
odstraňovat kyselinu močovou, právě 
proto mají příznivý účinek u one-
mocnění dnou. Dále je uváděna pod-
pora trávení a metabolismu obecně, 
imunity, zmírnění účinků stresu. 

Na začátku června, kdy vznikal 
tento článek, kvetly výstavní met-
rové bršlice ve Smetanových sadech 
kousek od Slováckého muzea. Pro-
růstaly skupinou rododendronů.

 Text a foto: Mgr. Hana Baroušová



2023 I 7Ze života města

30

Společenské události

Jubilanti
 04. 05. 1948 Helena Beránková
 05. 05. 1938 Eva Kamenská
 05. 05. 1933 Zdenka Hlavačková
 05. 05. 1933 František Šilhavík
 06. 05. 1943 Růžena Hubáčková
 08. 05. 1943 Štěpán Zůbek
 10. 05. 1943 Věra Nálepová
 10. 05. 1943 Věra Zembolová
 12. 05. 1931 Josefa Hanáková
 12. 05. 1932 Anna Kamrlová
 12. 05. 1929 Milada Hamhalterová
 22. 05. 1943 Anna Vaculíková
 23. 05. 1938 Věra Vyhlídalová
 25. 05. 1938 Jaroslav Indra
 27. 05. 1948 Marta Vagdalová
 29. 05. 1943 Josef  Štefánek

  
Narodili se

 28. 07. 2022 Mikuláš Paška
 04. 09. 2022 Filip Schnürmacher
 14. 01. 2023 Tobiáš Ondrůšek
 14. 03. 2023 Anna Marie Pleváková
 26. 03. 2023 Robin Benetka
 01. 04. 2023 Dominik Kaštánek
 20. 04. 2023 Denisa Štipská
 24. 04. 2023 Marie Mašátová
 27. 04. 2023 Dominik Vaselić
 27. 04. 2023 Laura Marečková
 27. 04. 2023 Anežka Novotná
 02. 05. 2023 Inna Hasoňová
 05. 05. 2023 Anna Váňová
 05. 05. 2023 Ellen Šajdlerová
 17. 05. 2023 Pakanychová Julie

Kronika

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Jubileum Anny Maděričové 
Když se ve folkloru dělo něco zajímavého, málokdy u toho chyběla 

Pokud se v posledních desetiletích na 
Slovácku dělo něco zajímavého v oblasti 
folkloru, málokdy u toho chyběla Anna 
Maděričová rozená Havránková  
– tanečnice, sběratelka, organizátorka, 
lektorka, autorka pořadů, fotografka 
a jistě bychom ještě další formy jejího 
aktivního vztahu k folkloru našli. Letos 
v červenci slaví osmdesátiny.

Narodila se 21. července 1943 v Kvít-
kovicích, maturovala na Střední 
průmyslové škole strojnické v Uher-
ském Hradišti, na housle se učila hrát 
v Lidové škole umění, při zaměstnání 
pak absolvovala v letech 1983 až 1985 
pomaturitní studium oboru choreo-
grafie v Ústavu výchovy a vzdelávania 
pracovníkov kultury v Bratislavě. Po 
maturitě pracovala v Královopolských 
strojírnách v Brně, potom v letech 1968 
a 1969 jako fotoreportérka v týdeníku 
Slovácká jiskra. Svoji celoživotní lásku 
– lidovou píseň a tanec – dostala do 
pracovní náplně jako metodička Okres-
ního kulturního střediska v Uherské 
Hradišti, kde pracovala v letech 1969 až 
1991. Pak přešla jako odborná pracov-
nice referátu kultury na okresní úřad.

Vztah k folkloru se u ní projevoval již 
od dětství, od roku 1955 byla členkou 
dětského folklorního souboru Hradi-
šťánek. Od roku 1964 tancovala deset 
let v souboru Hradišťan ve slavné éře 
primáše,  choreografa a uměleckého 
vedoucího Jaroslava V. Staňka, pak ještě 
pět let v taneční skupině Cimbálové 
muziky Jaroslava Čecha.

Metodická činnost Anny Maděričové 
by si zasloužila větší ohlédnutí. Spolu-
pracovala s předními odborníky, jako 
Zdena Jelínková, Jaromír Nečas, Jaro-
slav Jurášek a další, vydávala metodické 
materiály, pomáhala folklorním soubo-
rům a cimbálovým muzikám, pořádala 
okresní a krajské soutěže a přehlídky, 
byla členkou porot, spolupracovala 
autorsky s pořadateli folklorních slav-
ností a festivalů – Dolňácké slavnosti 
v Hluku,  Kopaničářské slavnosti ve 
Starém Hrozenkově, Slavnosti bratrství 
na Velké Javořině a hlavně vlčnovské 
slavnosti s jízdou králů. V roce 1974 

stála u zrodu okresní soutěže dětských 
zpěváků lidových písní Zazpívej, 
slavíčku, akce se rozšířila po celém Slo-
vácku. Iniciovala vznik mezinárodního 
Festivalu hudebních nástrojů lidových 
muzik.

Samostatnou kapitolou je její dlou-
holetá spolupráce s Národním ústavem 
lidové kultury ve Strážnici v rámci 
mezinárodního folklorního festivalu, 
kdy se zaměřuje především na autor-
ství pořadů dětského folkloru, v roce 
1989 zde získala Cenu ministra kultury 
za pořad dětských muzik Hrajte mně, 
husličky. Celkem pro festival připravila 
jednatřicet pořadů.

V letech 1969 až 1988 vedla jednu ze 
skupin souboru Hradišťánek a i v sou-
časnosti pomáhá s vedením dětských 
folklorních souborů Pacholata v Míko-
vicích a Rosenka ve Spytihněvi. O fol-
klorním dění často publikuje články 
v regionálním tisku, řadu let byla člen-
kou redakční rady Zpravodaje města 
Uherské Hradiště. V roce 2013 získala 
Cenu města Uherské Hradiště.

Ať Anička Maděričová ještě dlouho 
přináší oživení a inspiraci do folklor-
ního dění na Slovácku!

 Miroslav Potyka

Anna Maděričová s Cenou města v roce 2014. 
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Křížovka | Slovácká kuchařka
stj2301kk005.CDR

V tajence se opět ukrývá tradiční slovácké „mudrosloví“, které zapsal František „Holmes“ Ilík. 
Toto se říkalo, když měl někdo obavy v nepatřičný čas.

V létě zraje množství chutného 
ovoce. K jeho tradičnímu využití 
patří na Slovácku výroba domácích 
likérů. K těm nejoblíbenějším patří 
lahodná višňovka.

Potřebné suroviny: 
3 až 4 kg višní
2 kg cukru
2 l vody
režná, rum či jiný alkohol
skořice
hřebíček
citron

Postup přípravy:
Naplníme velkou láhev višněmi až 

po okraj, zalejeme režnou, rumem 
či jiným alkoholem tak, aby byly 
všechny višně potopeny. Láhev na 
14 dní postavíme na slunce či teplé 
místo. Po dvou týdnech rozpustíme 
cukr ve 2 litrech vody, svaříme, 
necháme zchladnout a přidáme 
z láhve výluh z višní. Přidáme sko-
řici, hřebíček, citrón. Přelejeme do 
uzavíratelných lahví.

Více receptů na místní speciality 
najdete v Kuchařce tradičních pokrmů 
na Slovácku, která je k dostání na 
www.tradicnivyrobek.cz nebo v pro-
dejně vedle infocentra na Masarykově 
náměstí 21.  -RS-

Recepty našich předků: Višňovka
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28.07.—03.08.
2023

Letní filmová škola
Uherské Hradiště

Letní kino Masarykovo náměstí*
28.07. O malých věcech / Frank
29.07. Grand prix
30.07. Děti Nagana / Attila Marcel
31.07. Maraton studentských filmů
01.08. Šťastně až na věky
02.08. Dvě slova jako klíč
03.08. Buko 
04.08. Invalida / Nick Cave
05.08. Velké nic / Rock’n Roll

Letní kino Smetanovy sady*
28.07. Trápení / Slasti otce vlasti
29.07. Noc nevěsty  
 / Městem chodí Mikuláš
30.07. Maratón
31.07. Na kometě
01.08. Už zase skáču přes kaluže
02.08. Páni kluci

Koncerty
28.07. Longital Kolejní nádvoří

29.07. Sto zvířat Masarykovo náměstí*

30.07. Barocco sempre  
 giovane Kostel sv. Františka Xaverského

30.07. PSH Kolejní nádvoří

31.07. Vladimír Merta trio Kolejní nádvoří

01.08. Jiří Dědeček:  
 Recitál Kopule kina Hvězda

01.08. Jan Foukal  
 a Albert Romanutti Kolejní nádvoří

02.08. David Koller Kolejní nádvoří

Divadlo a slam poetry
29.07. Slam poetry exhibice Respekt stan

31.07. Slepice na zádech  
 – Divadlo Ungelt,  
 hrají manželé  
 Dykovi Slovácké divadlo

Každý večer cimbálovky  
ve Smetanových sadech*
Celodenní program pro děti i dospělé  
ve stanech ve Smetanových sadech*

Vstupenky na doprovodný program v prodeji  
na lfs.cz a od začátku července v městském  
informačním centru.

*zdarma (kromě vybraných položek 
 programu pro děti)

Změna programu vyhrazena  
Aktuální info na lfs.cz


